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SVYRUOJANT ANGLIJAI SU PRANCŪZIJA ČEKAI GINAIS VIENUR ATIDARYS EUROPOS DURIS S. S. S. R.
GELBĖDAMASI NUO FAŠISTI­
NIO TERORO ČEKOSLOVAKI­

JA ATIDARYS EUROPOS 
DURIS RUSIJAI 

Čekoslovakijos u. r. min. Dr. 
Hodza 13-6-38 pareiškė Uni­
ted Press atstovui Pargoje, kad 
jeigu Anglija su Prancūzija svy­
ruos, tat Čekoslovakija viena 
ginsis nuo Vokietijos fašizmo. 
Bet tame atvejuje — sako Ho­
dza — Čekija turės laisvas ran­
kas. Ji eis net iki to, kad atida­
rys duris Europon Sovietų Rūši­

es jai.
— Argentina šiemet ekspor­

tuos 1.142.291 toną kviečių, 
2.941.370 tonų kukuruzų ir 
645.457 tonų linų sėmenų.

— Čekoslovakijos rinkimuose 
net ir Súdete rajone sumažėjo 
vokiečių balsai. Vienok Hitlerio 
agentas Henlein tebeprašo atski­
ro parlamento vokiečiams.

PRAGOS VYRIAUSYBĖ PRA­
ILGINO KARINĖS TARNYBOS 

LAIKĄ
Čekoslovakijos ministerių kabi­

netas, savo nepaprastoje sesijo­
je 8 - 6 - 38 nutarė, kad vieton 
dviejų metų, karinės tarnybos 
laikas pratęsiamas iki trijų me­
tų. Čekoslovakijos kareiviai, bai­
gianti karinę tarnybą šį mėnesį, 
turės tarnauti dar vienus metus.

ši yra viena iš daugelio prie­
monių, kuriomis Čekoslovakija 
ruošiasi apsigynimui nuo Vokie­
tijos fašizmo.

NUSISKUNDŽIA LENKŲ SĄ­
JUNGA VOKIETIJOJE

Lenkų sąjungos Vokietijoje 
pirmininkas, Jan Kachmarek, 
patiekė platų memorandumą Vo­
kietijos vidaus reikalų ministe- 
riui Vilgelmui Frikui, kuriame 
plačiai išdėstoma vokiečių per­
sekiojamos lenkų mažumos var­
gai Vokietijoje.

Berlyno spauda teigia, kad len 
kų nusiskundimai neturi pamato.

Atrodo, kad draugingumas 
tarp Varšuvos ir Berlyno greit 
pasibaigs.

DVYLIKA TŪKSTANČIŲ MILI­
JONŲ IŠLAIDŲ

United praneša iš Vašingtono, 
kad U. S. A. vyriausybė 1939 
metams numato daugiau išlaidų 
negu kurį nors metą yra padariu­
si nuo karo pabaigos. Daugiau­
sia išlaidų numatoma karo lai­
vynui ir šalies apsaugos reika­
lams. Viso numatyta išleisti 
12.000 milijonų dolerių.

Spėjama, kad, nepaisant tarp­
tautinių komplikacijų, greitu lai­
ku bus pasirašyta karinio laivy­
no sąjungos sutartis tarp U. S. A. 
ir Anglijos.

ARGENTINIEČIŲ PARAMA 
LEALIAI ISPANIJAI

„La Nueva España“ 2-6-38 
praneša, kad Argentinos Centra- 
linis Komitetas Ispanijos Popu­
liaraus Fronto Vyriausybei gel­
bėti (Piedras 80, Bs. Aires) vėl 
pasiuntė Ispanijos vyriausybei 
18.000,00 pezų. ši kvota yra už 
gegužės mėnesį. Pinigai pasiųsti 
per FOARE — Federación de 
Organismos de ayuda a la Re­
pública Española.

Vokietijoj Junker so Dessau fabrike 
je orlaivis. Jisai svers 23 tonus ir ga 
narių. Jo greitis bus 200 kilometrų per

baigiamas statyti didžiausias pasauly- 
lês gabenti 40 keleivių ir 10 įgulos 
valandą. Kitas tokis statoma U. S. A.

ARGENTINON ATVYKSTA DULR PIRM. ADV. RAPOLAS SKIPITIS
SUIRUTĖ FRANKININKŲ 

EILĖSE DIDĖJA
Fašistų okupuotose Ispanijos 

dalyse valdo ne ispanai, bet Ita­
lijoj ir ' Vokietijos karininkai. 
PneS tų Hitlerio ir Musolinio 
agentų sauvalę sukilo Franko 
karininkai ispanai. Nors Franko 
deda visas palstangas, kad nu­
malšinti sukilimą, bet, kaip jau 
buvo pereitame „A. L. Balso“ 
numeryje rašyta, suirutė ne ma­
žėja, bet plečiasi.

Dabar savitarpės fašistinių 
karininkų kovos pasireiškė Ma­
lagoje, Zaragosoje, o taipgi Ca­
diz ir Sevilla rajonuose. Franko 
tvirtina, kad Gonzalo Queipo de 
Llano dar nesušaudytas.

— Ispanijos respublikonai jau 
numušė 180 fašistinių rolaivių, 
bombardavusių Ispanijos mies­
tus. Kovo, balandžio ir gegužės 
mėnesiuose paimti respublikonų 
nelaisvėn fašistų aviatoriai tau­
tybėmis taip skirstomi: 2 ispa­
nai, 13 vokiečių ir 31 italijonas.

VEIDMAININGA ANGLŲ 
POLITIKA

Nesikišimo į Ispanijos reikalus 
anglų politika privedė prie pa- 
šlijimo patį nesikišimo komitetą. 
Mat sukta anglų politika laukia, 
kad Ispanijos laukuose besimuš­
dami nusilpnėtų ne tik ispanai, 
bet ir vokiečiai su italais. Ang­
lai del to skaito, kad Ispanija tu 
ri dvi vyriausybes: respubliko­
nišką ir sukilėlių vado Franko.

Pranešama iš Romos, kad Ita­
lija daugiau savo kareivių nusto 
jo pilietiniame Ispanijos kare, 
negu Abisinijos užkariavime. 
Vokietija taipgi gerokai nusilp­
nėjo, bebandydama savo orlai­
vius ir kanuoles Ispanijoje. O 
anglai vis laukia, kàíd kiti nusilp­
nėtų, jog paskui pasinaudotų.

— Prancūzija persigabeno di­
delį kiekį karo orlaivių, pirktų 
Šiaurinėje Amerikoje.,

NAUJA AUKŠTŲ ŠNIPŲ BYLA 
SOVIETŲ RUSIJOJE

Sovietų Rusijos žvalgyba suse­
kė, kad daugelis aukštų užsie­
nių erikalų komisarijato valdi­
ninkų yra parsidavę fašistinėms 
valstybėms. Taipgi susekta, kad 
Sovietų Baltgudijoj ir Ukrainoj 
valdininkai nuodijo gyventojus, 
įmaišydami nuodus į konservuo­
to maisto produktus. Naujoji 
šnipų ir sabotažninkų byla greit 
prasidės. Kaltinamųjų suolan so­
dinami buvusieji Sovietų karo 
atstovai Londone ir Paryžiuje — 
Vasiljevas ir Smirnovas.

— Miami, Floridoje policija 
susekė, kad 28 - 5 - 38 penkių 
metų vaiką Cach pavogė, nužu­
dė ir 10.000,00 dolerių iš jo dė­
dės išviliojo tulas McCall, kurio 
brolis ir tėvas yra kunigai. Dar­
že rasti vaiko kaulai ir pinigai.

— New Yorko Madison Sque- 
re Garden 9-6-38 Ispanijos 
respublikos draugų mitinge da­
lyvavo 20.000 žmonių. Pirminin­
kavo ambasadorius de los Rios. 
Išklausyta angliškai pasakyta 
Negrino kalba iš Ispanijos. Su­
kelta didelė parama Ispanijai.

— U. S. A. Michigano valsti­
jos teisme — kaip rašo „Vieny­
bė“ — tulas Fred Steeger iškė­
lė bylą, reikalaudamas 50.000 
dolerių atlyginimo iš lietuvio J. 
J. Bačiūno, kurio vasarvietėje 
vasarodamas jis nusilaužė koją.

— Latvijos 173 puskarininkį 
choras koncertavo Lietuvoje ge­
gužės 28 - 31 dienomis.

— Lietuvos krepšiasvydinin- 
kai laimėjo Pabaltijo krepšinio 
meisterio vardą ir taurę 28 - 5 - 
38 nugalėdami latvius 15 : 5 
(13 : 2) ir 37 : 18 (17 : 6) taš­
kų santykiu.

— Kaunan 25 - 5 - 38 iš Švei 
carijos sugrįžo ž. ū. ministeris 
Juozas Tūbelis.

— Teruelyje 12-6-38 areš­
tuotas Franko gen. Varela.

PRANCŪZIJOS SOCIALISTŲ 
KONGRESAS SUSTIPRINO 
VYRIAUSYBĖS POZICIJĄ 
Ryane įvykusiame Prancūzi­

jos Socialistų Partijom kongrese 
pasakė kalbą buvusis premjeras 
Leonas Bliumas. Po jo kalbos 
kongresas vienbalsiai nutarė 
remti radikalsocialisto Deladier 
vyriausybės užsienių politiką ir 
siekt vieningumo šalies viduj, t. 
y. artint socialistus su radikalso- 
cialistais. Tą pat pareiškė Pivert 
kairiųjų revoliucionierių parti­
jos vadas, kurio įnešimu šio bir­
želio mėnesio 16 ir 17 dienomis 
Paryžiuje konferuos Prancūzijos 
Socialistų Valstiečių partija.

Prancūzijos sacialistų kongre­
sas priėjo išvados, kad ateinanti 
18 mėnesių yra pavojingiausia 
pasauliniai taikai. Be 1940 metų 
Bliumas neapsiimsęs būti pre­
mjeru.

ARGENTINOS DELEGATŲ 
KALBOS TARPTAUTINĖJE 
DARBO KONFERENCIJOJE
United telegrafo agentūra 

praneša iš Ženevos, kad ten vyk­
stančioje tarptautinėje darbo * 
konferencijoje 12-6-38 svar­
bias kalbas pasakė Argentinos 
edlegatai. Argentinos ¡darbinin­
kų delegatas Camilo Almarza 
sukritikavo Argentinos fabrikan­
tų delegato Herbino kalbą. Dar­
bininkų delegatas plačiai apsi­
stojo prie darbininkų apsaugos 
įstatymo Nr. 11.729. Tie įstaty­
mai — sakė kalbėtojais — yra 
labai geri. Argentina jais gražiai 
pasirodo visam kultūringam pa­
sauliui, tik fabrikantai vis tebe­
daro bandymus juos apeiti. (Ar­
gentinos darbininkų apsaugos i- 
statymai yra atspausdinti šie­
metiniame „Argentinos Lietuvių 
Balso“ kalendoriuje).

VISA VOKIETIJA TAPO 
PRASKOLINTA,

Kovo 31 d., 1938 visa Vokieti­
jos skola siekė 19.100.000.000 
markių. Metais anksčiau buvo 
trimi milijardais ir 58 milijonais 
mažiau.

Vokietijos vidaus skolos sie­
kia 14.298.0D0.O00 markių.

Hitlerio sauvaliavimas taip 
nugrimzdino į skolas Vokietiją, 
kad jos gyventojai niekuomet 
negalės išsimokėti.

DAKTARAS ANGEL OSORIO 
Y GALLARDO — NAUJAS IS­

PANIJOS AMBASADORIUS 
ARGENTINAI

Argentinos vyriausybei suti­
kus, Ispanijos respublikos vyriau 
sybė paskyrė savo ambasado­
rium Argentinai žymų Ispanijos 
rašytoją ir politiką daktarą An­
gel Ossorio y Gallardo.

Paskyrimo metu naujasis am­
basadorius gyveno šiaurinėje A- 
merikoje, ten darbuodamasis 
Ispanijos respublikos naudai. 
Dabar laivu „Southern Prince- 
jis išplaukė iš New Yorko linkui 
Buenos Aires ir šio birželio mė^ 
nėšio 21 d. pasieks Buenos Ai­
res.

KETURI MILIJONAI PEZŲ 
IRIGACIJOS DARBAMS

Argentinos vyriausybė pasky­
rė dar 4,125,126 pezus irigacijos 
darbams atlikti Rio Negro teri- 
torijoje.

Rio Negro savo sodų vaisiaią 
žinoma visame paasulyje. Tai 
Argentinos Kalifornija.

Rio Negro yra dideli plotai, 
kuriuose dar tik gyvulininkyste 
galima verstis. Neseniai vienas 
mūsų laikraščio skaitytojas drg. 
Dargužis, Pampos teritorijoje 
nusipirko 1.100 ha žemės už 
27.500,00 pezų ir verčiasi gyvu? 
lininkyste.

PAVYZDINGI BUTAI 
/DARBININKAMS

Buenos Aires mieste, Parque 
de los Patricios rajone, tarp gat­
vių Rondeau ir 24 de Noviembre 
pradėta statyti pavyzdingi na­
mai darbininkų šeimoms. Bus 76 
departamentai po 2, 3 ir 4 kam­
barius. Nuoma nuo 30 iki 45 pe­
zų.

Apart to moderniško pastato, 
Nacionalinė Pigių Namų Komi­
sija studijuoja galimumus įkur­
ti visą eilę ūkių darbininkų šei­
moms La Pampa, Chubut ii* Rió 
Negro teritorijose.

SANTA FE TURĖS NAUJA 
FRIGORIFIKĄ

Radikalų bloko Santa Fe pro­
vincijos atstovai patiekė kongre 
sui projektą, kuriuo einant pra-. 
šoma paskirti dešimtį milijonų 
pezų pastatymui naujo frigorifi- 
ko (skerdyklų ir mėsos šaldytu­
vų) Santa Fe mieste. Kaip gir­
dėti, projektas sutinkamas pa­
lankiai.

— Anglija rugsėjo mėnesyje 
paleis naują savo keleivinį laivą 
„Queen Elizabeth“, kuris bus 
1030 pėdų ilgio, turės 13 dėnių 
ir bus 8Í.000 tonų įtalpos. Jis 
plaukios tarp Londono ir New - 
Yorko.

— Argentinos nepriklausomy­
bės proga Argentinos ir Lietuvos 
prezidentai pasikeitė sveikina­
mo teelgramomis.

— Vokietijos du karo orlai­
viai 9-6-38 skraidė virš Kat- 
towíetz, lenkų teritorijoj.

Argentinos komitetas Ispani­
jos populiaraus fronto vyriausy­
bei remti (Piedras 80) jau pa­
siuntė Ispanijon $ 148.817,62, 
kaip praneša „La Nueva Espa-
ña“ 12 - 6 - 38.

ŠĮ Sekmadienį Birželio - Junio 19, 1938 
„Jose Verdi“ teatre, Vv. Almirante Brown 736, Bs. Aires 
įvyksta linksmas Argentinoje gimusio lietuvių jaunimo po­
pietis, kurį rengia „Argentinos Lietuvių Balsas“, šokiams 
grieš lietuviškas „Lyros“ orkestras: tangus suktinį, valsus, 
etc. Pradžia lygiai 3 vai. po piet. Renkasi lietuvių jaunimas 
ir šeimynos iš Buenos Aires ir apylinkių. Įžanga tik $ 0,70, 
o moterys ir panelės, kurios išsikirps iš „A. L. B.“ ir pristatys 
kason nemokamų kuponų Nr. 3 — įeis nieko nemokėdamos.

Nepaprastas Vakaras „J. Verdi“ Teatre 
šį šeštadienį, birželio) 18 d. Í938. Programa prasideda punk- 
tuailai 21 vai. Išpildys T. „Viltis“: I. dalis: vieno veiksmo 
juokinga komedija „Ponas direktorius“. II d.: deklamacijos. 
III d.: Trijų veiksmų Gogolio satyra, kurių žiūrint bus juoko 
iki ašarų „Piršlybos“. Lietuvių Centras ir d-ja „Lietuva“ į 
šį nepaprastų vakarų kviečia visų Buenos Aires lietuvių ko­
lonijų. Po programos šokiai iki 4 vai ryto. Griežia padidin­
tas „Lyros“ orkestras. Įžanga: Virams $ 1,00, moterims $ 0.50.
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Lenkai Krykštauja

Teisinga Išvada
Jau net Gedimino Ordino ka­

valieriai kritikuoja pragaištingą 
DULRo politiką, štai rašytojo E. 
S. Vitaičio redaguojama „Tėvy­
nė“ 13-5-38 analizuoja Pietų

Čia patiekiame labai reikšmin­
gą „Tėvynės“ editor!jalą, tūpu­
sį Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje organo 17-me šių metu nu­
meryje 29 - 4 - 38:

„Draugo“ bendradarbis iš 
Kauno rašo apie Lietuvos lenkų 
nepaprastą įsidrąsinimą ir tar­
pe kita nurodo jų štai kokį prieš­
valstybinį veikimą:

„Nuo seniau kiek aplenkinto- 
se srityse — apie Giedraičius, 
Babtus, Vendžiogalą ir kit. ne­
aiškus, kažkieno gerai finansuo­
jami, tipeliai vaikščioja po kai­
mus ir kursto ūkininkus prieš 
Lietuvos valstybę. Lenkais pasi­
sakyti esą dabar geriau, paskui 
nereiksią gailėtis ir t. t. Tie len­
kiški agitatoriai Lietuvoje veikė 
ir seniau, bet dabar jie nepap­
rastai įsidrąsino ir kai kur net 
graso patriotams. Mūsų saugumo 
organai tai be abejo žino, bet ką 
Jie dabar gali padaryti? Pakliu­
dys vieną agitatorė!}, o anapus 
sienos pasipils šauksmai apie 
„kruvinus persekiojimus“ ir ti­
kėkis vėl ultimatumų“.

Bet Lietuvos žmonės negali 
faišvūi tokių dalykų svarstyti ir 
ieškoti Lietuvai pagelbos būdų, 
iiės tas pats rašytojas sako:

„Pas mus karo stovis, valdi­
ninkų cenzūra ir kazioni spau­
dai nurodymai, kartą Lietuvos 
priešą mes turime girti ir apie 
jį kartą tylėti. Baisiai gaila, kad 
mūsų nepasiekia jūsų laisvoji 
spauda. Ji, matyt, užkliūva kaž­
kur muitinėse.“

. Tikra tautos gyvenimo trage­
dija, kuomet net pavojaus va­
landą tauta neturi laisvės svars­
tyti susidariusios padėties ir 
ieškoti būdų atrėmimui grūmo­
jančio tautai ir valstybei pavo­
jaus. Jokiais motyvais negalima 
pateisinti tokio tautos suvaržy­
mo“, — baigia savo straipsnį 
„Tėvynė“

ir Šiaurės Amerikos lietuvių peš­
tynes. Išvadoje sako:

„šitokios padėties Lietuvos iš­
eivijoje pamatinė priežastis ne­
abejotinai glūdi pačiame Lietu­
vos gyvenime. Bent Amerikos lie 
tuvių tautinio gyvenimo suirimas 
ii' demoralizavimas prasidėjo su 
įvylnisiu Lietuvoje perversmu 
1926 metų pabaigoje. Kuomet 
pačios Lietuvos gyvenimo viršū­
nės tautą dalina į išrinktuosius 
ir pasmerktuosius, tai neišven­
giamai tas atsiliepia ir Lietuvos 
išeivijoje. Pasikeitus padėčiai 
Lietuvoje, sušvelnėtų sriovinės 
peštynės ir jos išeivi jose.

Vis tik nežiūrint to viso, Lie­
tuvos išeivių visuomeninio gyve­
nimo vadai turėtų pradėti blai­
viau' ir rimčiau žiūrėti į bendrus 
tautinius reikalus. {Bandydami 
sunaikinti savo ideologinius opo­
nentus, kartu naikiname ir pa­
tys save.”

Laikraštininkai, partijų ir or­
ganizacijų veikėjai yra tie gar­
siakalbiai per kuriuos kalba išei­
vija. Prie to dar galima dadurti, 
kad to niekas nepeikia, kurs nie­
ko neveikia...

Pilnai pritardami „Tėvynės“ 
išvadai, norime, kad metropoli­
ja nors dabar, po tiek daug ne­
dovanotinų klaidų Pietų Ameri­
kos lietuvių atžvilgiu blaiviau 
pažvelgtų padėtin ir ne žodžiais, 
ne teorijomis, bet darbais ir fak­
tų analizavimu vaduotųsi.

Tada užgestų tas pragaištin­
gas laužas, kurin smalą pila ta­
riamieji užsienių lietuvių rėmė­
jai

KAUNO LAIKRODININKO 
BYLA MASKVOJ

Pernai į Maskvą nuvykęs Kau­
no laikrodininkas Kaplanas iš 
ten daugiau nebegrįžo.

Vėliau paaiškėjo, kad Kapla­
nas pakelini iš Maskvos suimtas 
ir apkaltintas įgabenęs į Sovie­
tų Rusiją kontrabandos keliu be 
muito laikroužius ir norėjęs iš 
SSSR išgabenti be leidimo bran­
gius akmenis, brilijantus ir bran­
gius kailius.

Oficialiai Kaplanas kaltina­
mas, kad jis slaptai įgabenda­
vęs į Sovietų Rusiją kišeninius ir 
rankinius laikrodukus, juos ne­
legaliai] parduodavęs Maskvoje 
ar Leningrade. Už gautus pini­
gus Kaplanas supirkinėdavęs 
brangakmenis ir karakųlo kai­
lius' kuriuos be atitinkamo leidi­
mo slaptai norėjęs išvežti į užsie­
nius.

Kaplanas laikomas Maskvos 
kalėjime ir į jo bylą žada • iŠ 
Kauno vykti jo žmona.

„PIENOCENTRAS“ PER NE­
MUNĄ STATYS PONTONINĮ 

TILTĄ
Į„Pienocentro“ centralinę pie­

ninę, Pramonės g-ve j e, kas rytą 
suvažiuoja po kelias dešimtis ū- 
kininkų iš Suvalkų pusės; jie 
atgabena pieną.. Kadangi per 
Žaliąjį tiltą važiuoti neleidžiama, 
tai pieno statytojai turi sukurti 
per Aleksoto tiltą ir daryti 8 km. 
vingį. Tai yrą didelis pieno sta­
tytojų apsunkinimas.

„Pienocentras“ iš kelių valdy­
bos jau gavęs leidimą šalia Ža­
liojo tilto pastatyti pontoninį til­
tą. Dabar jau renkama tiltui sta­
tyti vieta ir tariamasi del tilto 
tipo.

PLEČIAMAS VIEŠŲJŲ BIBLIO- 
TEKŲ TINKLAS

šiemet iš viso yra 101 viešoji 
valstybinė biblioteka. Nuo 1937 
metų pradžios iki paskutiniojo 
laiko šitos bibliotekos aprūpin­
tos 66.000 egz. knygų. Bfe to, 
prie 35 bibliotekų veikia ir skai­
tyklos, kurios vidutiniškai turi 
po 6Ó laikraščių ir žurnalų. Šie­
met numatyta įsteigti dar 35 bi­
bliotekas, kurioms bus įgyta 
30.000 egz. knygų. Be to, sehiau 
įsteigtosios bibliotekos taip^ pat 
gaus dar 40.000 egz. knygų. Tuo 
būdu šiemet bus paskleista 70 
takšt, naujų knygų.

Apmovė Biminą
„Dienovidis“ (Nr 4) talpina 

Lietuvos spaudos apžvalgą apie 
rusų rašytojo Bunino lapkymasi 
-Lietuvoj. Buñinas gyvena emi­
gracijoj. Jis 1933 m. gavo No­
belio fondo literatūros premiją. 
Lietuvos Valstybės Teatre jis 
skaitė paskaitas apie šaliapiną, 
Tolstojų ir savo raštų ištraukas. 
Viso Kaune išbuvo 7 dienas 21 - 
28 bal., 1938.

Pasirodo, kad kviesdami Bu- 
miną Kaunan angažieriai jam 
aiškino, kad Kaunas yra tik 

.„paršivyj gorodok“ ir del to 
jam sumokėjo tik 300 litų, o pa­
tys tarpininkai uždirbo kelis 
tūkstančius litų, kadangi bilietų 
kainos į paskaitas buvo nuo 2 
iki 7 litų ir publikos buvo pil­
nas teatras.

Lietuvos spauda teisingai pik­
tinasi tarpininkų nesąžiningu­
mu, Gal, pagalios, rimtesni žmo­
nės pradės sava iniciatyva susi­
žinoti su pasaulinėmis garseny­
bėmis.

i Buninas pasakė, kad rašytoją 
Kūpriną pasiuntė į SSSR jo šei­
ma, kaipo nepagydomą ligonį. 
Bąlmontas emigracijoje skursta 
jo nervai pakrikę. Merežkovskis 
jau 80 metų senelią, bet vis te­
berašo. Prancūzų Rollandą Bu­
ninas vadina „naiviu bolševiku“.

Ne valstybės direktyvos, bet 
laisva iniciatyva turį duoti toną 
rašytojams, — pareiškė Buni­
nas, atsakinėdamas į Kadno žur­
nalistų paklausimus.

Buninas yra pirmas Nobelio 
fondo laureatas, aplankiušis 
Kauną. Anot „Kultūros“ žurna­
lo pranešimo, jo gautoji premija 
siekia apie 800.000 frankų su­
mą!

Darydama išvadą iš Iv. Bu­
nino paskaitos apie L. Tęlstojų 
„Kultūra“ pažymi, kad Tolsto­
jų pažinojo tik paviršutiniškai, 
iš paveikslų, gi M. Gorkis su 
Tolstojum turėjo daug bendro.

Svečio Belaukiant
Brazilijos lietuvių katalikų sa­

vaitraštis „šviesa“ 14-5-38 ra­
šo :

„Mums /teko patirti, kad 
del Gaūčio skundų, Vancevi­
čiaus vagysčių, beideiranti- 
ninkų keliamo alaso suintere­
suoti' asmenys pasiūlė DUL- 
Rūi atsiųsti savo atstovą, ku­
ris ištirtų padėtį vietoje ir 
pats susipažintų su mūsų ko­
lonijos gyvenimu“.

Toliau „šviesa“ pastebi, kad 
greit atvykstąs DULRo valdy­
bos narys agronomas Tiškus.

Tikrai norėtųsi, kad p. Tiškus 
pasikastų po panamas lėšų, siųs­
tų iš Lietuvos per DULRą ir ki­
tais keliais „badaujančių Pietų 
Amerikos lietuvių gelbėjimui“, 
kurias kriminališkai surijo mo­
raliai kritę kailiamainiai.

Kaip girdėjome, vienas litų 
ryjikas, būtent Motiejus, atlikęs 
mauro rolę ir „sutvarkęs“ litų 
perteklių, spruks iš Argentinos, 
kad apsilenkt su DULRo inspek­
torium.

Kada jau buvo parašytos šitos 
eilutės, gavome žinią, kad vie­
ton Tiškaus atvyks pats DULRo 
pirmininkas advokatas Rapolas 
Skipitis, kuris yra ir Pasaulinės 
Lietuvių Sąjungos pirmininkas 
ir „Pasaulio Lietuvio“ redakto­
rius.

Norisi manyti, kad nuo p. Ski­
pičio atsilankymo turės susinor- 
muoti nepakenčiamoji padėtis, 

f ypatingai kas link bereikalingo 
pašalpinių lėšų mėtymo kailia- 
mainių ir jų „organų“ šelpimui.

O gal teks ištart senovišką 
lietuvių patarlę — „varnas var­
nui akies nekerta“ ....

BATSIUVIS NUŽUDĖ SAVO 
ŽMONĄ

Jurbarke gyveno batsiuvis Jo­
nas Kamentauskas, per 40 metų 
amžiaus su tokio pat amžiaus 
žmona. Juodu nelabai tesugyve- 
no, nes žmona draugavo su pa­
sienio gyventoju, jaunu vyruku, 
veikėju.

Aną dieną Kamentauskas sa­
vo bute rado svečią su žmona, 
tai paėmęs kažkokį įnagį (grei­
čiausia alaus bonka) ir juo smo­
gė žmonai į galvą. Žmona po po­
ros valandų tvarte rasta negyva.

Įvykį tiria Jurbarko teismo 
tardytojas. Kamentauskas areš­
tuotas ir patrauktas tieson už 
žnąonos nužudymą.

Įdomu tài, kad Kamentauskas 
nors iš profesijos buvo batsiuvis 
ir atrodo, mažai teuždirbdavęs, 
tačiau tardyt. įsakymu Kamen- 
tausko bute darant kratą rasta 
daug aukso — auksinių rusų 
rublių ir aukso liedinio, kelioli­
ka tūkstančių litų vertės. Rastas 
auksas, kaip laikytas be valiutų 
komisijos leidimo, bus konfis­
kuotas.

BEVEŽDAMI ŠIAUDUS UŽ- 
MUŠĖ KAIMYNĄ

Tarp Išlaužos ir Prienų plen­
te rastas užmuštas ūkininkas 
Kaščionis iš Nibrių km., Jėzno 
vai.

Keli ūkininkai vežė šiaudus. 
Kadangi buvo įsigėrę, tai bevež- 
dami ėmė muštis ir Kaščionį ak­
meniu Užmušė, o užmuštą išme­
tė iš vežimo.

Įtariamieji suimti, daroma 
kvota.

LIETUVOS DVARININKU 
SUVAŽIAVIMAS

Paskutinėmis dienomis Kaune 
pasirodė daug Lietuvos dvarinin­
kų. Jie suvažiavę iš visų Lietuvos 
kampų. Ne vienas apvaikščiojo 
keletą viešbučių, kol surado 
nakvynę.

Kalbama, kad dvarininkai 
Kaune tariasi, kaip pagerinti sa­
vo finansinius reikalus ir, nau­
dodamiesi susidariusiomis sąly­
gomis, tikisi tuo reikalu didelių 
laimėjimų iešką sau užtarėjų.

LIETUVOS VOKIEČIŲ JAUNI­
MO SĄSKRYDIS

Vokiečių kulturverbandas Lie­
tuvoje nutarė suruošti Kaune 
per Sekmines savo chorų sąskry­
dį ir Lietuvos vokiečių dainų 
dieną. Ta pačia proga vokiečių 
kulturverbandas rengiasi suruoš­
ti Lietuvos vokiečių jaunimo są- 
skydį ir savo sporto šventę.

SANATORIJA LAPĖNO DVA­
RE

Kauno miesto savivaldybė ve­
da derybas su Jono Lapėno įpė­
diniais, norėdama iš jų atpirkti 
Lapėnui priklausiusį dvarą, esan­
tį Kauno apskrity. Dvaras šie- 
kie 80 ha, ir įvertinamas virš 
50.000 litų.

Savivaldybė projektuojanti be 
normalios dvaro eksploatacijos, 
įrengti čia modernišką sanatori­
jų-

PRIGĖRĖ MOTERIS
Girkalnis. Balandžio mėn. 2 

d. Liucinavos k. buvo atrasta M. 
Višinskienė prie savo namų grio­
vyje prigėrusi. Velionė balan­
džio mėn. 1 d. buvo išėjusi pas 
kaimynus ir grįždama žuvo.

RENGIAMA PIENO SAVAITĖ
Birželio 6 - 12 d. d. ^Pieno­

centras“ rengia pieno savaitę, 
kurios metu bus propaguojama 
pieno produktų vartojimas. Ta 
proga Kaune bus surengta pieno 
gaminių ir pieno ūkio pramonės 
paroda.

Kaip tik tuo metu Kaune bus 
ir kooperatininkų kongresas.
LENKIJOS ATSTOVYBĖ JAU

SUSIRADO BUTĄ
Atvykusi Lenkijos atstovybė 

įsikūrė Lietuvos viešbutyje, bet 
dabar jau pasisamdė butą b. Jo­
no Lapėno namuose.

KAS NAUJA RADVILIŠKIO 
VALSČIUJ

Šiemet pavasarį Radviliškio 
valsčiuj, darbininkai žymiai pa­
brango, nes daugelis darbininkų 4 
dirba prie statybos darbų mies­
te, o dar daugelis dirbs prie dur­
pių kasimo. Taigi manoma, kad 
radyiliškiėčiams ūkininkams per 
vasaros darbymečius darbinin­
kų gauti bus sunku.

PER 10 DIENŲ PASIKORĖ DU 
BROLIAI

Kovo 31 d. Telšių apskr. Var­
nių valse. Upetų kaime pasikorė 
pasiturintis 28 metų amž. ūki­
ninkas Platakis Antanas.

Dar nespėjus apylinkės gy­
ventoj ams vienų laidotuvių už­
miršti, balandžio 10 d. sužinotą, 
kad ant tvarto po balkiu pasiko­
ręs ir antrasis brolis Platakis 
Petras 25 metų amž.

Kas juos privertė prie žudy- 
mosi sunku pasakyti, tačiau, kaip 
jau minėtą, kaimynų teigimu, 
tai esą šykštumo ir susijaudini­
mo padariniai, nes Platakiai gy­
veno pasiturinčiai, bet esą dėvė­
ję ir valgę labai blogai.

Dabar toje Šeimoje liko tik 4 
moteiys, nes tėvas prieš 6 metus 
jau miręs, abu sūnūs pasikorė, 
liko tik 3 dukterys ir 60 metų 
sena ir suvargusi motina.

Apylinkės gyventojai tiek da­
bar įsibauginę, jog eina saugo­
ti jų namų, kad vėl kas nepasi­
kartotų ar kokios kitos nelaimės 
neįvyktų, nes esą moterys taip 
susijaudinusios, kad su jomis ir 
susikalbėti sunku.

PRETENZIJOS I K. OLŠAUS­
KO TURTĄ

Varšuvoje gyvena nužudyto 
K. Olšausko giminės, pretenduo­
ją į jo paliktą Kretingos sfpskr. 
turtą, šiomis dienomis jie sura­
šė mūsų atstovybei Varšuvoje pra 
šymą ir įteikė dokumentus, ku­
riuos prašo presiųsti Kauno teis­
mui bylos prieš dabartinius K. 
Olšausko turtų valdytojus kėli­
mo reikalu.

— Šiemet sueina 15 metų nuo 
lake, bendr. „Maistas“ įsteigimo.

NEIVÍÓKÁMÁS DARBO BIURAS 
jau visa meti) eilė veikia prie 
„Argentinos Lietuvių Balso“. 
Jokio atlyginimo neimame riei iš 
saindytojųi ne iiš ieŠkūnčiųjų 
darbo bei tarnybos. Tūkstančiai 
lietuviu yra gavę gerus darbus 
ir tarnybas per „Argentinos Lie­
tuvių Balso“ nemokamą darbo 
biurą. Atidaryta nuo 8 vai. 'ryto 
iki 8 vai. vakaro kasdien. Darbo 
ieškantieji ,,A. L. Balso“ telefo­
nu ir patalpomis' naudojasi ne­
mokamai : Independencia 2706, 

U. T. 45 - Loria - 1018.

UŽMUŠĖ ŽMOGŲ
Balandžio 3 d. prie vieškelio 

Pakruojus — Lygumai miške 
viename griovy rastas užmuštas 
Vilūnaičių km. Lygumų valse, 
gyv. Petras Motiejūnas. Tą va­
karą jis kur tai išvažiavo iš na­
mų. Po kiek laika arklys parė­
jo yiėnas namo, o šeimininkas 
rastas nušautas sų sudaužyta 
galva negyvas griovy,

ĮSTEIGTA AKCINĖ B - VĖ
„Motis14

kuri rūpinsis plytų gamyba. Ben 
drovéje sàvo kapitalais dalyvaus 
Šiaulių apskr. savivaldybė ir ke­
letas inžinierių.

VAGIES GMąS
Antrąją Velykų dieną dviem 

šūviais nusišovė Syilių k. gyv. 
Povilas Budriūnas. Jis jau anks­
čiau buvo baustas už smulkias 
vagystes. Dabar neseniai jam 
buvo iškeltos vėl 5 bylos.

DRAUGIŠKAS PRANEŠIMAS
Geriausias kursas

TAMSTOS PINIGINĖMS PERLAIDOMS 
siunčiamoms jūsų giminėms

Didžiausias saugumas
TAMSTOS INDĖLIAMS MŪSŲ 
TAUPOMOJOJ KASOJE

Kainos be konkurencijos
LAIVAKORTĖMS į LIETUVĄ IR 
ATSIKVIETltaui Iš TEN, visomis laivų 
kompanijomis

Tá yra nauda ,kurią teikia Tamstai

LIETUVIŲ SKYRIUS

Banco Holandés Unido
Bueaos Aires Skyrius

OEHTRALUi® IŠTAIGA AGĘNCiJa
B - me Mitra 234 Corrientes 1900
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

J. Sabaliauskas

Tik Demokratija Užtikrins
Mažųjų Tautų Nepriklausomybę

Žmonija pergyvena nepapras­
tu persilaužimo momentą: griū­
va senieji stabai vienas paskui 
kitą ir jų vietoj atsistoja nauji. 
Prieš 2Q metų yrą subyrėję Ru­
sijos, Vokietijos, Austro - Veng­
rijos sostai. Ant jų griuvėsių iš­
augo visa eilė naujų demokrati­
nių valstybių anksčiau buvusių 
pąvergtų šių despotinių milžinų, 
jų tarpe atgimė ir mūsų neskait­
linga tauta ir sukūrė savo nepri­
klausomą Demokratinę Respub- 
lįką, Icarios parlamentas buvo 
rankamas slaptu balsavimu ir 
tuo Ligtuygs pįlięčiąi, neatsi­
žvelgiant | jų tautybę, religinius 
skirtumus, hėi į socialinį padėji- 
rpą, turėjo galimybės per savo 
išrinktuosius atstovus dalyvauti 
krašto valdyme.

šimtus metų despotinės mo­
narchijos slėgusios savo tautie­
čius, pačios griūdamos, negalė­
jo nepalikti savosios antspaudos 
pasiliuosavusiose iš jųjų vergi­
jos tautose.

Kruvinieji sostai, laiminami 
bažnyčios, visüómét stengdavosi 
palaikyti tarpe liaudies tautinę 
ir religinę neapykantą, kad len­
gviau užsilaikius ant sosto ir tuo 
pačiu pailginus savo dinastijas 
viešpatavimą.

Liaudis išauklėta neapykantos 
dvasioj kas link kitos tokios pat 
liaudies, tik skirtingai kalban- 
¿ios ir tikinčias, gavusi laisvę ne­
mokėjo ja pasinaudoti: vietoj 
taikiai ir nepriklausomai kurti 
naują ir laisvą gyvenimą, tupj 
pradėjo grobti svetimus kraštus 
ir vergti jųjų gyventojus, suvar­
žydami kitataučiams spaudos, 
susirinkimų ir kultų laisves.

Viena iš pačių reakcioniškiau- 
sių naujai atgimusių valstybių y- 
ra Lenkija, kurios viešpatauja­
moji klasė užgrobė didžiulius 
plotus svetimų žemių ir pavergė 
13-15 milijonų kitaip kalban­
čių žmonių: lietuvių, baltgu- 
džių, ukrainų, raudonrusių, vo­
kiečių ir kitų. Lietuvai išplėšė 
net josios sostinę Vilnių ir pas­
kutiniu laiku, besiruošią visiškai 
okupuoti Lietuvą.

Ir visa tai daro ta tauta, kuri 
kartu su lietuviais yra kentusi 
svetimųjų vergiją.

Kiekviena naujai atgimusį 
tauta ir sukūrusi savo nepriklau-t 
sonią valstybę turi savuosius 
tautinius žadintojus, savo tautoą 
kankinius. Daug jų turime ir 
mes: kurie žuvo caristinės Ru­
sijos kalėjimuose, šaltąjam Sibi­
re ir buvo pakarti Lietuvos mies­
tų viešose aikštėse.

Kiekviena tauta savuosius 
kankinius tinkamai gerbia. Ger­
biami mes taip pat. Bet dažnai 
ši užtarnauta pagarba padaro­
ma tifara malda ir patys asmens 
pasitarnavę savo taukai ar kla­
sei išaukštinami ligi dievų, ku­
rie iš laisvės kovotojų, liuosuoto- 
jų žmonijos, palieja despotais, 
kruvinaisiais diktatoriais.

Tai šiandien mums kalba pa­
tys Europos įvykiai, kurių mes 
esam liudytojais. Ant despotinių 
grįųvusių monarchijų griuvėsių 
išaugo nauji despotai: daug ziau' 
resni, daug galingesni ir daug 
kruviningėsni negu buvusieji 
Rusijos, Austro - Vengrijos ir 
Vokietijos karaliai.

Visas pasaulis šiandien klau­
sia pats savęs: kur einam? Kam 
griauti vieni stabai, kad jų vie­
toj pastačius kitus, dar žiaures­
nius? !

Į šį klausimą, sprendžiamą 
šimtmečiais znįpnijos tėra tik 
viehintėlis atsakymas — duot 
žmonijai laisvę; b laisvę gali 
suteikti kaip galingom taip ir 
silpnom tautom vien tik integra­
linė demokratija, kurioj kiekvie 
nas žemės gyventojas galės nau­
dotis sąžinės, žodžio ir susirinki­
mų laisvėmis.

Tik demokratinė santvarka 
mažojom tautom užtikrins jų 
politinę ir ekonominę nepriklau­
somybę ir bendrai visą žmoniją 
be kruvinųjų katastrofų pasau­
liniam koncerte ves į šviesią 
ateitį, kurioj tikru broliu paliks 
žmogus žmogui ir žmonija pasi- 
liuosuos kaip iš dangiškų taip ir 
iš žemiškų dievų — pasauly bus 
taika!

PAVERGĖJU TALKININKAI
Ir šiandieną kunigai prisimy­

gę tvirtina, kad popiežius trokš­
ta taikos, kad jis smerkia karą ir 
visokius žiaurumus, kad jis visu 
savo autoritetu „gina tautų lais­
vę“. O gal ir yra žmonių, kurie 
tuo tiki. Tad pažvelkime į faktus 
paklausykime, ką jie sako. Štai 
italų laikraščiai stambiomis rai­
dėmis paskelbė žinias apie iškil­
mingą kviečių kampanijos šven­
tę, įvykusią Romoje, šventėje 
dalyvavo 60 Italijos vyskupų, a- 
pie 2.000 prelatų, kanauninkų ir 
kunigų. Udinės vyskupas visos 
dvasiškijos vardu pareiškė, kad 
bažnyčia nuoširdžiai bendradar­
biauja su fašizmu, siekiančiu už­
kariauti imperiją ir vykdančiu 
autarkija, didesnei Romciš gar­
bei, kuri yra krikščionybės cent­
ras ir imperinės Italijos sostinė. 
Vienas kunigas vėl visos dvasiš­
kijos vardu pareiškė, kad Itali­
jos dvasiški j a pasiryžus dirbti su 
fašistine valdžia ir drauge ginti 
jos imperialinę didybę nuo visų 
priešų.

Argi reikia didesnio atvirumo. 
Vyskupai, kunigai, prelatai visi 
urmu pripažįsta Abisinijos pa­
vergimą ir gieda himnus abisinų 
laisvės duobkasiams, užgiria jų 
žiaurius žygius. Ar tai įvyko be 
popiežiaus žinios, be jo palaimi­
nimo? Aišku, ne. Juk jis gali at­
virai pareikšti, kad svetimų že­
mių grobimus jis smerkia, puo­
likų žygiams nepritaria. Kodėl 
jis to nedaro? Todėl labai teisin­
gai yra pasakęs kaizerio genero­
las Klauzevitž, kad „Dievas vi­
sada eina su stipresniais batali- 
jonais“, atseit, su tais, kurie ~ga- 
li savo kumščiu sudaužyti silp­
nesnius. Taip elgiasi ir Kristaus, 
vietininkas. Ir jis eina su paver­
gėjų brigadomis.

Japonai žiauriausiai niokoja 
Kiniją, griauna miestus, naikina

brangiausias vertybes, žudo be­
ginkles moteris, vaikus ir sene­
lius. Tuo piktinasi visas kultū­
ringas pasaulis. Boikotuoja ja­
ponų prekes ir pan. O ką daro 
Vatikanas? Štai japonų admiro­
las Yamamoto, kuris yra kata­
likas, visų Japonijos katalikų yar 
du skelbia pasauliui: „Mes su 
kinais nekariaujame, mes tik su­
rengėm baudžiamąją ekspedici­
ją, kad išnaikinti Kinijos komu­
nizmą. Mūsų žemė nederlinga, 
mes neturime rinkų eksportui, 
todėl turime eiti į Kiniją. Todėl 
mes kreipiamės į viso pasaulio 
katalikus ir prašome, kad jie mus 
suprastų, įvertintų mūsų pastan­
gas ir nuoširdžiai mums padė­
tų“. Juk toks atsišaukimas yra 
lygus nusikaltėlio pasiteisinimui, 
kuris užkluptas plėšikaujant, tei 
sinasi: „Mano ūkis mažas, aš ne­
turiu daug pinigų, todėl užmu­
šiau savo kaimyną, kad papildy­
ti savo kišenę. Prašau mane iš­
teisinti ir pagirti“. Tačiau nė 
vienas teismas jo nepagirtų ir jo 
niekšingų nusikaltimų nepatei­
sintų. Vatikanas elgiasi priešin­
gai. Jis ne tik nesmerkia japonų 
žiaurumų, bet iškilmingai prima 
jo atstovus, siunčia palaiminimą 
admirolui Yamamotai ir pro pirš 
tus žiūri į krauju paplukdytą 
Kiniją. Yamamoto rašo, kad ka­
talikų bažnyčia skiria „pateisi­
namą karą nuo nepateisinamo“. 
O popiežius tyli, vadinasi, aiš­
kiai pripažįsta grobikų agresiją 
„pateisinamu karu“. IŠ to turi 
būti kiekvienam aišku, kad baž­
nyčia ir jos vadovai yra tikrieji 
pavergėjų talkininkai ir bendra­
darbiai. „L. M.“
Kiekvieną susipratusių Argenti­

nos lietuvių namų židinį
< lanko ‘^Argentinos 

Lietuvių 
Balsas”.

APŽVALGA
„AUŠROS“ PAAIŠKINIMAS
„Lietuvių Aido Brazilijoje“ 

pirmame puslapyje 21-5-38 
telpa protestas prieš „Lietuvio“ 
provokacijas ir paaiškinama, 
kad Brazilijos Lietuvių Klube 
„Aušra** nėra ir nebuvo „nera­
mių dienų14. Raštą pasirašo pirm. 
Justinas Sabaliauskas, Vice. P. 
Grigaravičius/ Sekr. A. Petraus­
kas, Ižd. S. Petrauskas ir Reika­
lų Vedėjas K. Ūckus.

Paaiškinimą „Aušros“ vado­
vybė Šitaip užbaigia:

„Prieš paskelbtas „Lietuvy­
je“ melagingas ir kerštingas 
žinias, „Aušros“ valdyba griež 
tai protestuoja“.
Labai charakteringas dalykas, 

kad melagystėmis ir provokaci­
jomis vienodai verčiasi pašalpo­
mis besinaudojanti organai, vie­
noj ar kitoj formoj. Mat kada 
tai visos pašalpos sektantams ir 
simuliantams eidavo per vidaus 
reikalų ministeriją, o dabar Lie­
tuvos valstiečio litai išeivių de­
moralizavimui eina per specia­
ls įstaigas : Tai per DULRą, tai 
per Sporto Rūmus, tai per Kuri­
ją.

ŽYDAI NESISKUNDŽIA
Jau keturi metai Kaune eina 

„Apžvalga“ — žydų visuomenės 
savaitraštis lietuvių kalba. Jo 
laidoje iš 8 - 5 - 38 talpinami il­
gi sąrašai Lietuvos prekybinin­
kų žydų ir Liętuvps žydų firmų, 
aukavusių po kelis šimtus litų 
Lietuvos Ginklų Fondui.

Tam tikslui stambęsnes sumas 
aukavo: Žydų Liaudies Bankų 
vald.Sąjunga 10.000, Šiaulių Sa- 
vit Kred. Drg. I.Q00 Lt., Joniš­
kio žydai vietos šauliams nupir­
ko kulkosvydį ir kariuomenei 1Q 
šautuvų, J. Frenkelis paaukavo 
du sunkiuosius kulkosvydžius ir 
t. t.

Žydų biznierių organas visiš­
kai nenusiskundžia Lietuvos val­
džios politika link jų „luomo“.

Tame pačiame „Apžvalgos“ 
numeryje pranešama, kad Sao 
Paulo žydų visuomenės veikėjas 
Feldmanas apdovanotas Didžio­
jo Lietuvos Kunigaikščio Gedi­
mino ordinu.

Gaila, kad tame „Apžvalgos“ 
numeryje nepasakoma, kiek au­
kavo garsus Lietuvos valstybinių 
darbų kontraktistas Ilgovskis, 
kuris uždirba milijonus.

— Vilnijos lietuviai valstie­
čiai, kaip rašo „Lietuvos Žinios“, 
pasiuntė savo delegaciją pas 
Lenkijos seimo narį generolą 
Želigovskį, atvykusį savo dvaran 
į Turgelių valsčių. Valstiečiai 
pareiškė, kad jis ukopucijos vy- 
kinimo metu žadėjęs lietuviams 
daug „laisvių“, o dabar vergijos 
galo nesimato. Apie priespaudą 
Želigovskis nutylėjo, tik prašė 
balsuoti už jį, kada bus sekanti 
Varšuvos parlamento rinkimai.

SIUNTIMAS PINIGŲ Į LIETUVI
Veik visa Argentinos lietuvių kolonija teikia pir­

menybę mūsų patarnavimui siųpčiapt pinigus j 
Lietuvą, dėlto, kad mūsų piniginės perlaidos yra 

prieinamiaugios ir išmokamos artimiausiame pašte 

be jokio atskaitymo, o pinigų siuntėjas gauna pa­

kvitavimą pasirašytą gavėjo.

Musų LIETUVIU CKYRIUS aptarnaujamas tar­

nautojais lietuviais ir atidarytas nuo 9 iki 18 vąl. 
p šeštadieniais nuo 8.80 iki 11 vai. Norint pasiųsti 
pinigus j Lietuvą arba pasidėti juos į Taupomąją 

Kasą o taip pat perkant laivakortę kelionei arba 

atsikvietimui, kviečiame Tamstą pirmiausia pasi­

teirauti pas mus.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
i FLORIDA 99 — BME. MITRE 562

Alsina 999 — Pueyrredon 175 — Callao 224

At. Gral. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario) ►

PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS ■ SAUGUMAS - GREITUMAS

SEKANČIUOSE „A. L. BALSO“ NUMERIUOSE PATIEKSIME 
DAUG SVARBIOS MEDŽIAGOJ APIE LIETUVOS KONFLIK­
TĄ SU LENKIJA. SEKITE KIEKVIENĄ „A. L. B.“ NUMERI

ATEINA GYDYTIS INAUDOJASI LIGONIAI. KURIE

DIDELĖ KLINIKA A GñUPAClóN

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvaržei-.

ĖDICA RGENTINA

Dr. Q. Velasco, Dr. J. A. Rojas.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No­

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pilvelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai. ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ S.— (Parodžius ši skelbimų patarimas $ 8.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAL PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

O MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

IŠIMTINAI 
YDYTOJŲ PR1E2ORA 

o o o BE o o o
. RAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ
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KAIP GYVENA LENKŲ KARĖMS
Žemiau talpiname straipsnį, 
vaizduojanti lenkų kariuo­
menes vidaus gyvenimą, žiū­
rint SSSR žurnalisto akimis.

Lenkų kareivis visiškai betei­
sis. Jis neturi jokių politinių tei­
sių nei laisvių; jis net ir vesti be 
viršininkų leidimo negali. Žiauri 
disciplina dar labiau tai pabrė­
žia.

Ypačiai sunkus kareiviams 
pirmasis periodas jų gyvenimo 
kareivinėse. Vyrukas, plėšte iš­
plėštas iš įpra'stos aplinkos, iš 
karto patenka „mokyklon“. Ka­
rininkai ir puskarininkai siekia 
padažyti jį klusniu įrankiu.

Mušimas ir kitoks pasityčioji­
mas bei skriaudimas — įprasti 
reiškiniai mokinant naujokus.

Kadrai visaip stengiasi tvar­
kyti naujoko laiką taip, kad jis 
neturėtų nė valandėlės laisvo lai­
ko. „Jei jis turėtų laiko, jis imtų 
galvoti, nevykdyti įsakymų, ne­
klausyti“.

Ypač iškoneveikia naujoką 
puskarininkai. Jie turi savotiš­
kas bausmes, kaip antai: „šokis 
palovy“, „gaidžių gimnastika“, 
po kurių kareiviai neretai, vi­
sam gyvenimui lieka sužaloti, 
žąsies žingsnis, nuolatinis 
„gulk!“.

Statutai draudžia mušti ka­
reivį, bet tikrumoje šis auklėji­
mo metodas dažnai taikomas ir 
kadras už kareivio mušimą be­
veik niekad netraukiamas atsa­
komybėn. Jei teismo išvengti to­
kiu atveju pasidaro neįmanoma 
jo sprendimai visgi pasilieka per 
daug švelnūs.

Iš naujokų spaudžiamos „do­
vanos“ ir vargas tam kareiviui, 
kuris savo „auklėtojui“ nieko 
negali padovanoti.

Kareivis ateina į kareivines 
pilnas rūpesčių apie namus, gi­
mines, mokesčius, darbo stoką, 
apie dažnai be jokio aprūpinimo 
tiesiog badauti paliktus, arti­
muosius. Kadras visom įmano­
mom priemonėm tsengiasi ati­
traukti jį nuo minčių apie toli­
mąjį kaimą, apie vargstančią 
šeimą, kurios jis buvo vieninte­
lis maitintojas.

Kareivio dienotvarkė perkrau­
ta virš galimų ribų. Nuo 5-6 
vai. ryto iki 21 - 22 vai. vakaro 
jis yra nuolatinėje puskarininky 
kontrolėje.

Atostogos iš kareivinių esti la­
bai trumpos. Jei katras paleistas 
atostogų pavėluotų grįžti, tas 
griežčiausiai baudžiamas. Pasi­
taikė kartą, kad kareivį užtruku 
sį atostogose ilgiau, nei jis buvo 
leistas, vadas įsakė atvesti į ka­
reivines pririštą. Ir tas įsakymas 
buvo įvykdytas.

Politinis kareivio auklėjimas 
pagrįstas - šovinizmu — jiems į- 
kalbama „didžiosios Lenkijos” 

i idėja. Karininkai visomis išgalė­
mis stengiasi kiekviena proga 
kiršinti kareivius — lenkus su 
kareiviais — ukrainiečiais ir t. t. 
kad tuo būdu sutrukdytų karei­
vių solidarumą. (

Tautinių mažumų tautybių ka­
reiviams draudžiama kalbėti 
gimtąja kalba, viskas dėstoma 
tiktai lenkiškai, ko pasėkoje la­
bai dažnai lietuviai, ukrainiečiai 
baltgudžiai ir kiti, nesupranta 
lenkiškai kareiviai yra baudžia­
mi už tai, kad nesuprato arba ne 
taip suprato įsakymą.

Dėl žiaurios disciplinos ir žmo 
nių engimo esti daug savižudy­
bių, karo tarnybos vengimo bei 
dezertyravimo atsitikimų. Savi­
žudybių skaičius kariuomenėje 
auga kas metai ir per pastaruo­
sius keturis metus siekia net po 
300 atvejų kas metai.

Nežiūrint į garsius karinės 
spaudos pareiškimus apie anai-i 
fabetizmo kariuomenėje nyki­
mą, daug kareivių paleidžiami 
į atsargą nemokančių nei skaity 
ti, nei rašyti.

Ūkiškoji krizė, badas, žemės 
stoka, tautinė priespauda — vi­
sa tai stipriai veikia kareivių ū- 
pą. Nepasitenkinimą dar labiau 
didina menkas ir labai blogas 
maisto davinys. Kariuomenės 
dalinių ūkio dalyse periodiškai 
pasikartoja kareiviams aprūpin­
ti skiriamo maisto, aprangos bei 
pinigų eikvojimas.

1936 - 37 metais techniškosios 
kariuomenės dalyse: pionieriuo­
se, moto - mechanizuotose daly­
se., artilerijoje ir aviacijoje buvo 
jaučiamas itin didelis nepasiten­
kinimas režimu, kurio nuslopinti 
neįstengė net grieščiausios prie­
monės.

Michailovas
„Za Rubežom“.

¡VAIRIU TAUTU ALFABETAI
Nuo graikiško pirmutinių 

dviejų raidžių pavadinimo (A — 
alfa ir B — beta) didžiuma tautų 
raidžių sąrašą vadina alfabetu.

Nūdienių alfabetų protėviais 
yra Javos daiktų piešiniai, Perų 
mazgai, Australijoj išpiaustyti 
medžio gabalėliai ir t. t.

Praeitame šimtmetyje buvo 
sakoma ir tikima, kad įvairių 
alfabetų kilmės reikia ieškoti 
egiptiečių ieroglifuose, bet stro­
piai pravesti kasinėjimai ir tyri­
nėjimai Tire, Maltoje, šiaurinė­
je Afrikoje ir Sardenijos Noroje, 
aiškiai įrodė, kad visos siró - ara 
biškos ir europėjiškos rašysenos 
yra kilusios iš finikiečių rašyse­
nos, kuri jau buvo žinoma 4.000 
metų prieš Kristų. Iš tos pirmi­
nės rašysenos kilo žydų, graikų 
ir etruskų alfabetai.

Senovės alfabetai neturėjo pa­
skirų raidžių ir buvo rašomi iš 
dešinės kairėn, kaip dar ir šian­
dien daugelyje tautų vartojama.

Mūsų lotyniškas alfabetas ki­
lęs iš graikų, pradžioje kaip ir 
finikiečių rašysena turėję 16 rai­
džių. Paskui padidėjęs iki 24 
ženklų, buvo paimtas už pagrin­
dą daugeliui vakarinių kalbų.

Keli alfabetai yra pasaulyje?
Šiandien priskaitoma 400 al­

fabetų, bet ne visi iš to skaičiaus

yra naudojami ir keli jau visiš­
kai pamiršti. Po 24 ženklus turi 
italų, graikų, danų, gotiškas, 
švedų, saksų, portugalų ir pran­
cūzų raidynai. Vokiečių ir Olan­
dų alfabetai turi 26 ženklus. Is­
panų — 28 raides. Arabų -- 28, 
kaip ir vengrų. Persų raidyne 
priskaitome 31 ženklą. 32 — kop 
tų raidyne, mūsų kalboje yra 33 
raidės, lygiai taip pat ir turkų 
bei bogemų. Lenkų abėcėlė turi 
34 ženklus, rusų — 35, armėnų — 
38, slavų — 44 ir sanskrito — 50.

Etiopų raidynas turi 202 ženk 
lūs, gi japonų abėcėlė pasitenki­
na 3.000 ideografų ir 47 raidė­
mis, kiniečiai priskaito 42.000 į- 

• vairių abėcėlės ženklų, vienas 
nuo kito-skirtingų. Kiniečių žo­
dynas, suskirstytas į 32 tomus 
vadinasi K’anghi.

i Tuo tarpu kai egiptiečiai ga­
lėjo rašyti iš dešinės kairėn ar 
atvirkščiai, nepakeisdami frazės 
prasmės, mūsų raidynas ir dau­
gelis kitų reikalauja rašyti iŠ 
kairės dešinėn.

Iš dešinės kairėn rašo arabai, 
turkai, persai, žydai Kiniečiai, 
japonai ir korėjiečiai rašo iš vir­
šaus apačion.

Tai yra, trumpai sutraukus, 
įdomumai pačio paprasčiausio 
būdo vartojimo žmonių tarp sa­
vęs susižinojimui.

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 * Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės iàvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke­
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes iSsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

TARYBA TARS BENDRUS 
KOLONUOS REIKALUS

Pirmininkaujant Lietuvos Pa­
siuntinybės atstovui B. Blaveš- 
čiūnui, sekretoriaujant d-jos „Lie 
tuva“ atstovei poniai E. Ryse- 
lienei ir dalyvaujant: Liaudies 
Teatro atstovui D. Jakuboniui, 
„A. L. Balso“ K. N. Norkui, „Tai 
kos“ T. Adamoniui, „Momento“ 
J. Baltušninkui, Sporto Klubo 
D. Klimavičiui, Liet. Žydų d-jos 
J. -Sudakui ir Joffei, Lietuvių 
Çentro L. Ryšeliui ir S. L. Arg. 
atstovui Pr. Stalioraičiui 10 - 6 - 
38 Lietuvos Pasiuntinybės patal­
pose buvo svarstyta ir priimta, 
šie Argentinos Lietuvių Organi­
zacijų ir Spaudos Tarybos

ĮSTATAI
1) Vardas: Argentinos Lietu­

vių Organizacijų ir Spaudos Ta­
ryba.

2) Tikslas: Spręsti bendrus 
kolonijos reikalas.

3) Kas sudaro tarybą: Argen­
tinos Lietuvių organizacijų ir 
spaudos atstovai, kurie sutinka 
su Tarybos įstatais.

4) Tarybos atstovai: Kiekvie­
na organizacija turinti nema­
žiau 30 teisėtų narių turi teisę 
turėti Taryboje atstovą. Kiek­
vienas atstovas neatsižvelgiant 
organizacijos narių skaičiaus tu­
ri vieną balsą. Laikraščių ir Pa­
siuntinybės atstovai irgi turi po 
vieną balsą.

PASTABA: Jeigu asmuo pri­
klauso kelioms organizacijoms 
tai nariu skaitomas tik vienos, 
kurios jis pats pasirenka.

5) Taryba svarsto ir priima vi­
sus visuomeniško pobūdžio klau­
simus, neatsižvelgiant kas juos 
patiektų. Asmeninio pobūdžio 
reikalus svarsto tik tų asmenų, 
kurie priklauso toms organiza­
cijoms turinčioms savo atstovą 
Taryboje.

6) Taryba išsirenka pirminin­
ką, sekretorių ir iždininką. Re­
vizijos Komisija renkama iš tri­
jų asmenų. Pirmininkas turi tei­
sę be Tarybos susirinkimo dary­
ti išlaidas iki 25 pezų.

Visi raštai administracijos rei- I 
kalais pasirašomi pirmininko ir 
sekretoriaus. Raštai liečiantieji 
Tarybos veikimą pasirašomi visos 
Tarybos.

Visi renkami slaptu balsavi­
mu vieniems metams; Renkant 
balsuojama už kiekvieną narį at­
skirai.

7) Tarybos susirinkimai bus 
teisėti tada, kuomet dalyvaus du 
trečdaliu jos narių.

PASTABA: Neįvykus dviem 
teisėtiem susirinkimam, trečias 
skaitomas teisėtu, neatsižvel­
giant dalyvaujančių narių skai­
čiaus.

8) Visi Tarybos sprendimai y- 
ra teisėti tuomet, kuomet gauna­
ma du trečdaliai balsų.

9) Įstatus keisti arba juos pa­
pildyti reikalinga trys ketvirta­
daliai atstovų balsų.

10) Kiekvieno Tarybos nario 
siuntėjai įmoka ? 5.00 įstojamo­
jo mokesčio.

11) Tarybos administracines 
išlaidas padengia Tarybos na­
riai proporcionaliai.

12) Likvidavimas: Dviejų 
trečdalių Tarybos narių nutari­
mu, Taryba gali būti likviduota, 
o jos turtas turi būti lygiomis 
dalimis padalintas tarp visų Ta­
ryboje esančių organizacijų, bei 
spaudos organų, arba perduotas 
kuriai nors lietuvių įstaigai, ar­
iją organizacijai.

Sekantis Tarybos susirinki­
mas įvyks ten pat 8 - 7 - 38, 8 
v. v., o iki1 to laiko organizacijos 
malonės savo narių susirinki­
muose susipažinti su čia paskelb 
tais įstatais, įnešt savo pataisas 
bei papildymus ir per savo dele­
gatą 8-7-38 grąžint Tarybai, 
priduodant nemažiau 30-ties sa­
vo nąrių sąrašą.

Likviduojamo XX metų Liet. 
»1. Minėjimo Komiteto po- 

šeivių Dienos minėjimo 
reikalu įvyks Palsiuntinybėje 
17 - 6 - 88, 8 v. v.
šimtai literatūros mylėtojų nuo­

lat skaito “Argentinos Lie-
Lietuvių Balso’1 kny­

gyno knygas.
Skaitykite 

ir Jūs! K

iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau­
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuvis} Balso
INDEPENDENCIA 2706 ----------------  BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
Visos informacijos veltui

šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darbus per „Argenti­
nos Lietuvių Balsų”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iá Retiro tranvijai 46. iá Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

LEON FREYER |
PRISIEKUSIS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO N. ¡j 
LAMBARE 1034; U. T. 54 — 5415, BUENOS AIRES
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusis lietuvių ¡! 
vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos 
ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo JĮ 
reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarimus, sutvarko ir tvirti- J t 
na Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriau- ![ 

sybės nustatyto tarifo. ji

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTÊ

Blombavimas porcelana, auksu ir pla­
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino­
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti­
prinimo specialybė. 30 metų profesio­

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi 
siškai, kas pas mus gydosi
VENRINÈS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau­
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos-

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 į mėnesį. Priėmimo valan­

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vaL
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

S u i p a c h a 28 Buenos Aires

I
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VIENINTĖLIS JURIDINIS BIURAS | 
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus = 

g Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko g 
prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe. s

g Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 3

g kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome g
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- § 

c ste ir kitose Europos dalyse. S
I ....... 3Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai g 

veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klaunejas g
g ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. g

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 1 
g c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires f

Darbo .alando.: nao 9 ¡la 12 ir nuo IS Ha 19 val- =
t n SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS «: j

PICHA IKTl/HH
Í ♦ W APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ
L A Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli-

kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks- 
lindai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 

Z' 914) impotencija. Gydorūa pigiai. Oda: Ache
egzema, uleeris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro­
ides: Išgydomai be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk­
lė nosis ausys: Tonsilų. polipų opera vimas, etc. Laborato­
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

AĮMIRANH BMWN Itli
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TRYS TŪKSTANČIAI RAUDONŲJŲ KARO LĖKTUVŲ
AR STIPRI SOVIETŲ RUSIJOS ARMIJA?

Garsus prancūzų karo va­
das, buvęs generalinio stabo 
viršininkas, generolas «Wey- 
gand neseniai išleido įdomią 
knygą, kurioje aprašo visų 
valstybių karinius pajėgu­
mus ir juos lygina su Prancū­
zija. čia dedama sakytos 
knygos ištrauka liečia Sovie­
tų armijos pajėgumą.
Sovietų Rusijos armija, kuri 

iš karto buvo ► internacionalinio 
proletariato pasaulinės revoliu­
cijos tarnyboje, dabar yra ap­
ginkluota daugiau tautine pras­
me. šis pakeitimas įvyko tuojau 
po to, kai pasireiškė du dideli 
pavojai: Europoje iš Vokietijos, 
Tolimuose Rytuose iš Japonijos 
pusės.

Raudonoji armija turi 86 pės­
tininkų divizijas, 21 kavalerijos 
diviziją, du motomechanizuotos 
armijos korpusus su maždaug 
2.500 šarvuočių. Pusė visų šių 
pajėgų paruošta Europos sie­
noms. Paskutinis ketvirtadalis 
sudaro rezervą prie Volgos ir 
Uralo.

Taikos metu Sovietų armiją 
sudaro 1.300.000 vyrų, kurie tar­
nauja nuo dviejų iki ketvertų 
metų ir kurių daugumas pirmąjį 
'karo mokslą įgauna komunistų 
partijoje. Apie 90 % visų ka­
rių priklauso komunistų parti­
jai. Jie yra labai gerai apmoky­
ti/

šių laikų Sovietų armijos vie­
nos divizijos pajėgumą galima 
lyginti su prancūzų tokia pat di­
vizija. Motorizuotų kovos dali­
nių apginklavimas yra skaitlin­
gas, tiktai šarvuočiai turi blo­
gus šarvus. Tačiau industrijos 
pažanga karo atyeju žymiai pa­
tobulintų techninės priemonės.

Kariuomenės dvasia yra labai 
pakilusi. Tėvynės meilės idealas 
kai kada iškyla net iki fanatiz­
mo. gi karo atveju Sovietų 
armijos dvasinis lygis gali nukris 
ti, nes dauguma kariuomenės 
tektų sudaryti iš laukininkų, ku­
rie politiniai nėra taip labai iš­
tikimi. *

Labai skaitlingas Sovietų oro 
laivynas susideda iš daugelio es­
kadrilių. Tačiau labai sunku tiks 
ilai nustatyti, kiek jų yra skirta 
tautinei apsaugai. Atrodo, kad 
Sovietų aviacija nuo 1934 iki 
1936 metų padidėjo tris kartus, 
šiaip ar taip Sovietai savo avia­
cijos skaičių laiko didelėje pa­
slaptyje.

Galima tikėti, kad pernai Eu­
ropos Rusija turėjo per tris 
tūkstančius greitų, lengvų karo 
lėktuvų ir bombanešių, kurių 
greitis siekė apie 400 kildmėtrų 
per valandą.

Bendrai paėmus Sovietų armi­
ja sudaro labai didelę jėgą. Ta­
čiau jos pajėgumas nėra propor- 

Icingas jos skaitlingumui. Kai

dėl oro laivyno, tai tuo tarpu 
sunku jo pajėgumą įvertinti. Ta­
tai padaryti leis tiktai būsimas 
karas.

„10 C.“

BRAZILIJOS ATRADIMAS
Braziliją atrado Portugalų es­

kadros vadas Pedro Alvares 
Cabral 1500 m. kuomet jis ieš­
kojo kelio į Indiją. Ilgai atradi­
mo dienos data buvo ginčijama: 
vieni skaitė balandžio 22, o kiti 
gegužės 3 d. Tik eskadros sekre­
toriaus Pedro Vaz de Caminha 
laiškas, kuris buvo atrastas ir 
paskelbtas 1817 m., padėjo galu 
tinai nustatyti tikrąją datą. Da­
bar aišku, kad balandžio 22 por­
tugalų eskadra tik pasiekė Bra­
zilijos krantus o gegužės 3 pa­
statė kryžių ir paskelbė šios ša­
lies atradimą. Braziliją jie pa­
vadino Vera Cruz, o netrukus 
pakeitė į Santa Cruz. Tik nuo 
1504 metų ši šalis pradėta va­
dinti Brazilijos Žeme arba tie­
siog Brasil. Tuo vardu buvo va­
dinamas medis, iš kurio gauda­
vo raudoną skystimą. Anksčiau 
Europa to paties vardo medį im­
portuodavo iš Azijos. Kada pra­
sidėjo šio medžio eksportas iš 
Pietų Amerikos, jo pristatytojai 
buvo vadinami brazileiros, o pa­
ti šalis gavo vardą Brasil, kuriuo 
ir dabar tebesivadina.

A. šv.

Julius Janonis

NEBAIGTAS EILĖRAŠTIS
Tegul dykaduoniai sau šėlsta ir trankos — 

Jie greitai sukauks:

Šiandien surakintos gaminančios rankos 
Retežius nutrauks.

Ir puošianti žemė palaimintų metų 
Stebuklais grazna;

Šiandieną užstos laisvo darbo verpetų 
Pirmoji diena.

Nebaigtos proletarų poeto Juliaus Janonio eilės — 
Pirmoji Gegužės. Julius Janonis (Vaidilos Ainis) gimė 
Biržuose kovo 23, 1896, tragingai mirė po traukinio ra­
tais tarp Petrapilio ir Carskoje Selo gegužės 17, 1917, 
t. y. lygiai prieš 21 metus.

Lietuviška ruginė ir kvietiė duona, tortai, etc. 24 rūšių. Jei 
norit būt sveikas, telefonuokit „Viktorijon“. Repartidora! 

dastato šeimoms ir krautuvėms.

Už arą piktesnis plėšrusis plieno „paukštis“

zrioaoi_____ zxoEJor lonog

A. M U Š K E T A S I
Lietuvis radio technikas

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) o 
Villa Devoto — Buenos Aires fl

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpūjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau fi 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi H 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. j j 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu II

----Tot-m —rnr-rnr ■ ■/onni—i

Upton Sinclaire

. PfoVbkatorius
ROMANAS

(83)'
Bet didžiausį pasisekimą Piteris sems kaip pa­

skaitininkas. Jis apkeliaus visą kraštą ir visur su­
silauks didžiausio pasisekimo. Kodėl? Piteris pats 
to nežinojo, bet Gledis jam paaiškino: kad jis yra 
romantiškas. Piteris gerai nežinojo, ką tas žodis 
reiškia, bet jis skambėjo gana maloniai. Todėl jis 
kvailai išsišiepė, parodė savo kreivus dantis ir pa­
klausė savo žmonos, kokiu būdu ji dasiprotėjo, 
kas tai yra romantiškas? Jos atsakymas buvo įsa­
kymas atsistoti ir palengva apsisukti.

Piteris nelabai norėdavo keltis iš savo patogaus 
fotelio, bet savo žmonos įsakymo paklausė. Ji ap­
žiūrėjo jį iš visų pusių ir tada tarė:

— Piteri, tu turi laikytis dietos, tu storėji.
Ji tai pasakė tokiu baisiu tonu, kad Piteris net 

išsigando. Gledis dar pridūrė:
— Tu tribūnoje neatrodysi romantiškai, jeigu 

būsi panašus į statinę.
Piteriui buvo nepaprastai įdomu apie save kal­

bėti. Jis dar sykį paklausė savo žmonos, kodėl ji 
mananti, kad jis romantiškas. Ji atsakė, kad del 
daugelio priežasčių, pirmiausia del to, kad jis bu­
vęs toks pavojingas nusikaltėlis ir sugrįžęs į tiesos 
kelią. Tai labai džiuginą pamaldžius žmones. Be 
to, jis dėka laimingų vedybų suradęs gražią pa­
baigą, kas romanų skaitytojams taipogi esą labai 
malonu.

— IStikrųjų? — naiviai paklausė Piteris, o ji 
užtikrino jam, kad taip esą.

— O del ko dar? — klausinėjo jis toliau. Ji at­
sakė, kadangi jis gerai pažinęs tuos baisius, pavo­
jingus žmones, tuos modemiškojo pasaulio pabai­
sas, bolševikus, apie kuriuos vidutinis žmogus tik 
iš laikraščių tesužinąs. Be to, jis nepasakojąs vien 
jaudinančios istorijos, bet priduriąs dar ir biznio 
ką pamokymą: prisidėkite prie „Amerikos mora­

linio pakėlimo lygos“. Užtai „šeimyninio židinio 
sąjunga“ prisiunčia čekį. Krašto saugumas ir bu- 
jojimas priklauso nuo to, kad jie remia „Patriotų 
gynimo legioną“. Tokiu būdu Piterio paskaitos ir 
pasidarys garsios. Visų miestų gafėjai ir bili našai 
kviesis jį pas savę, laikraščiai spausdins jo atvaiz­
dus, jis ir jo žmona bus visuomenės viršūnių ger­
biami, ir pagaliau virs visų gerbiamais dideliais 
žmonėmis.

Kai Piteris ėjo į miegamąjį, Gledis dar sykį ap­
žiūrėjo savo vyrą. Taip, jis vis labai storėja. Jis 
būtinai turės žaisti golfą, kad suplonėtų. Prie laik­
rodžio grandinėlės jis nešiojo mažą amerikonišką 
vėliavukę, ir Gledis paabejojo artai pritinka rim­
tam žmogui. Ant jos piršto buvo užmautas tikras 
deimantinis žiedas, ji buvo išmokusi keletą žodžių 
ištarti taip, kaip tai reikalinga geriausioje draugi­
joje. Ji nusižiovavo gracingai nusivilko savo gražią 
rudą suknelę ir įsitikino, kad riebumas ir deiman­
tinis žiedas atėina drauge su gerove ir rūpesčių 
nebuvimu.

Gerove ir saugumu Piteris ir ji naudojasi kiek 
nori. Jie bijosi, kad vieną dieną liks be darbo ir 
visiškai žus. Bėt raudonojo pavojaus taip greit ne­
galima išnaikinti, nes tai yra užkrečiamoji liga, 
kuri glūdi visuomenės kraujuje ir visad stengiasi 
prasiveržti į paviršių. Vienu atveju Gledis dabar 
sutiko su raudonaisiais: kol bus turtingųjų klasė, 
tol bus ir socialinio nepasitenkinimo, tol žmonės iš 
to uždirbs sau duoną, kad jie agituos, kaltins, rei­
kalaus pakeitimų. Visuomenė panaši į daržą: kiek­
vienais metaisč kai pasėjami naudingi augalai, iš­
auga ir piktžolės ir jas reikia išravėti. Gledis vy­
ras yra apsukrus daržininkas, jis moka ravėti, ži­
no, kad visuomenė be jo patarnavimo negalėtų 
apseiti. Kol bus daržas, tol Piteris bus vyriausias 
ravėtojas, jaunų ravėtojų klasės mokytojas.

Tai buvo puiku turėti tokį vyrą, tai buvo atpil­
das gerai žmonai, kuri savo vyrui padėjo, iš jo pa­
darė patriotą, įstatymų ir tvarkos dabotoją. Aišku, 
kad daržo savininkai turi pasirūpinti savo sodinin­
ku, žiūri, kad ir jis savo dalį gautų. Gledis ir Pite­

ris turėjo teisės į gražiausias gėles, į puikiausius 
vaisius, jie ir pasirūpins juos įsigyti. Gledis stovė­
jo prieš veidrodį, dėstė savo plaukus nakčiai ir 
galvojo apie tuos dalykus, kurių ji pareikalaus iš 
sodo. Staiga ji sužavėta ištiesė savo rankas.

— Mums sekasi, Piteri, mums sekasi. Mes turė­
sime pinigų, turėsime visas puošnybes, kurias už 
pinigus galima įsigyti. Ar tu žinai, Piteri, kokį dide 
lį pasisekimą iškovojai?

Piteris pažvelgė į jos nušvitusį veidą ir truputį 
išsigando, jautėsi kažkaip netikras, nes Gledis nie­
kuomet nemėgdavo tokios didelės laurų dalies 
jam perleisti. Staiga Gledis pajuto savo vyrui di 
delį patraukimą susijusį su užuojauta. Ji ištiesė 
jam savo rankas.

— Vargše, mielas Piteri. Tu pergyvenai tokį 
sunkų gyvenimą. Ak, Piteri, tai baisu, kad tu turė­
jai tiek daug kovoti ir klysti, tai baisu, kad tu 
anksčiau manęs neturėjai tau padėti. Bet dabar 
viskas praslinko, Piteri, tu pamirši senas dienas, iš­
skyrus tą, kad apie jas skaitysi savo paskaitas.

Gledis valandėlę pagalvojo ir vėl pradėjo:
— Tik pagalvok, Piteri, kaip puiku būti ameri­

kiečiu. Amerikoje visuomet galima pasiekti viršū­
nę, jeigu tik atlieki savo pareigą. Amerika, tai 
laisvės kraštas! Tavo pavyzdys, kaip neturtingas 
vyrukas iškovoja pasisekimą, turėtų ir kvailius 
raudonuosius įtikinti, kad kiekvienas, kuris tik pa­
kankamai smarkiai dirba^ pasiekia viršūnę. Ame­
rikoje net vargšas berniokas gali pasidaryti prezi­
dentu. Ar tu norėtum būti perzidentu, Piteri?

Piteris nesiskubino atsakyti. Jis jautėsi toms pa­
reigoms nepribrendęs, bet jis žinojo, kad Gledis 
pyks, jei jis tai pasakys. Jis sumurmėjo:

— Gal būt... kada nors vėliau...
— Kaip ten bebūtų, — tarė jo žmona, — aš lai­

kysiuosi savo tėvynės. Esu tikra amerikietė.
Šį sykį Piteris nevilkino savo atsako.
— Del to tu gali lažintis, — atsakė jis ir pridū­

rė savo mėgiamiausį išsireiškimą:
— šimtas pracentų!

Galas

LAIVAKORTĖS
AR NORITE

KELIAUTI
EUROPON?

PARDUODA

”M E D D A I- t d a.”
Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavalie 502—Buenos Aires
Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

LAIVAKORTĖS
AR NORITE

ATS IKVIE ST
GIMINES,?

KAINOMIS



c argentinos lietuvių balsas Birželio 16, 1938. Nr. 402

ORGANIZUOJASI „NAUJO­
SIOS BANGOS" TEATRO 

CHORAS
Montevideo. — Teko patirti, 

kad „Naujosios Bangos“ Teatras 
organizuoja Urugvajaus lietu­
vių chorą. Jau nupirkta pianas 
ir birželio 12 d. š. m. įvyko pir­
ma pamoka lietuviškoj Muzikos 
Studijoj calle Ibicuy 1281.

Kviečiami užsirašythi j chorą 
visi daininkai ir daininkės, nuo 
2 iki 6 v. v., išskyrus autrad. ir 
šeštadienius.

Antra pamoka įvyks sękma- 
idenį, birželio 19 d., 3 va] po 
pietų.

Choristas.

75 METAI NUO PĄYSANDŪ 
MIESTO ĮSTEIGIMO

Pay san du. — Šiomis dienomis 
Paysandų miesto gyventojai iš­
kilmingai apvaikščiojo 75 m. šio 
miesto įsteigimo sukaktį.

Visas Paysandų apskrtys turi 
13.252 kv. kilometrų, gyvento­
jų — 85.000. Pačiame miestely- 
e gyvena ir du lietuviai, kurių 
viena sturi plaukų kirpyklą, o 
antras — batų dirbtuvę. Abu gy­
vena gan pasiturinčiai.

Balso Skaitytojas.

S U P A Ž I N D I N O
Ponas Mačius ir Ko. labai 

mėgsta iliustracijas. Jo laikraš­
tyje jau visokių fotų matėme, 
pav. per Velykas skaitytojams 
parodė kaip jis moka savo kiau­
šinius lenkiškai taumargint, bet 
jo paties portreto vis nesulaukė­
me. Gi štai praeitame „ŠVIN“ 
numeryje ir save su pagelbinin- 
ku atvaizdavo.

Buvome girdėję, kad ponas 
Mačius, besidaužydamas po 
svietą, įgavo labai užsispyrusio 
egzotinio gyvulio išvaizdą, taip 
pat girdėjome, kad jis visuomet 
vaikšto šu neprosytom kelnėm, 
nešukuotais plaukais ir neplau­
tais marškiniais; kadangi mini­
mas portrektas visam tam ati­
tinka, tai pamatę tuoj aus dasi- 
protėjome, kad tai jo paties esa­
ma, bet visiškai aišku kieno port­
retas pamačius prie jo nusižemi­
nusi, nesenai iš Kauno su mas- 
lionkom grįžusį (smetoną sau 
pasilieka) jo ažudantą.

Dabar laukiame kada į ga- 
zietą įdės Putelę ir Katelę, tada 
tai jau turėsime visą „šviniaus“ 
redakcijos zoologiją.

Kad jau tą numerį sau pašven­
tė tai vien liustracijom nepasi­
tenkino — patalpino taip pat ir 
trumpą savo biografiją: parašė 
kaip jis atsidanginęs i Buenosa 
Airesa pasivertė širše ir pradėjo 
lyst į čia iš seno ramiai sau vei­
kiančių bičių lizdus. Lindo prie 
„Balso“, lindo į „Talką“, mėgi­
no lysti į kai kurias organizaci­
jas. „Balsas“ jo veidmainystės 
nežinodamas, padėjo jam su- 
rengt pasekmingai paskaitą. Bet 
atvertus Jam naują istorijos la­
pą visos bitės pamatė, kad jo 
širšės esama ir tepabando rengt 
paskaitą dabar — tuoj paragaus 
supuvusių kiaušinių.

Tokią tai, trumpai sutraukus, 
savo biografiją paduoda ponas 
Mačius „šviniaus“ redaktorius, 
pailiustruodamas ją savo ir savo 
maslionkininko abrozais.

Kanabėkas.

VARGAS SU PAKALNIŠKIO 
PALAIDOJIMU

Jonavos stoties budėtojas Vla­
das Pakalniškis buvo kilęs iš 
Purvinių kaimo. Jis su stoties 
viršininku išeikvojo stambią su­
mą pinigų. Abu tapo paliuosuo- 
ti. Kada naujas viršininkas atėjo 
jo suimti, tai jis užsidarė savo 
kambary ir nusišovė. Jo broliai 
parsivežė jo lavoną ir atliko bu­
dinės. Bet kada nuvežė laidoti, 
tai Papilės klebonas nepriėmė į 
kapus. Tada lavoną gabeno į Ak­
menę ir į Viekšnius, bet ir ten 
nepriėmė palaidoti. Tuomet nu­
vežė į laukų senkapius. Nors iš 
pradžių ūkininkai protestavo, 
bet šiaip taip pavyko palaidoti.

Eina kalbos, kad Pakalniškis 
ne pats nusišovė, bet buvo nu­
šautas suėmimo metu. Eina tar­
dymas.

Papilės priemiestyje Pelkelė­
je balandžio mėnesyje nusišovė 
Julė Jankauskaitė, 27 m. am­
žiaus. Ji tarnavo teisme ir gau­
davo 180 litų mėnesiui. Bet nuo 
¡pradžios šių metų pradėjo smar­
kiai gerti degtinu, del ko tapo at­
leista iš tarnybos^ Po to ji nusi­
šovė. Gydytojai pripažino, kad 
del susijaudinimo, ir del perdide- 
lio; gėrimo ji buvo nustojusi pro­
to. Bet kadangi ji turėjo pinigų, 
tai Papilės klebonas ją palaido­
jo, be jokių protestų.

F. š.

BAISI LIETUSIŲ ŠEIMYNOS 
TRÁGEDIJÀ

Nusilpusiai žmonai gydytojai už­
draudė pranešt apie jos vyro 

mirtį po traukinio ratais
Birželio 6, 1938 Sarandi ka­

puose tapo palaidotas Liudvikas 
Baltulionis, 31 metų amžiaus, 
Merkinės vals. „A. L. Balse“ jau 
buvo rašyta apie tragingą Baltu-

VISI MOKINASI DAINUOTI 
konservatorijoje, kurioje prieinamos sąlygos ir mokytojauja 

prof. Peña, A. Lichniakevičius - Levickis, garsaus 
artisto F. Myšugos ir kompozitoriaus M. V.

Lysenko mokinys.
GREITAS BALSO NUSTATYMAS

BALSO TRŪKUMŲ PAŠALINIMAS
Visiškai nauji, čia dar niekam 

nežinomi metodai, duodanti geriausius 
rezultatus o ne nusivylimą

Del są 1 y g ų neatidėliotinai kreiptis šiuo adresu:

c. Cangallo 1911 Buenos Aires
(U. T. 47 — CUYO — SS24)

„EKSKURSANTAI“ KEIKIA
Montevideo. — Iš Urugvajaus 

isvykusios Lietuvoon piniutės pa­
rašė iš kelionės laiškus savo gi­
minėms, kuriuose baisiai nusi­
skundžia, kad tapo nežmoniškai 
apgautos. Grįšime kokios nors 
kitos kompanijos keleiviniais 
laivais, o ne belgų prekiniais, — 
rašo keleivės. Jokių patogumų, 
tik smarvė „katorginėj“ kelio­
nėj. Jei pagausime agentą Matą 
Šalčių, tai būtinai sulupsime, — 
rašo kitas jo apmautas keleivis.

Svpgeris.

VOKIEČIŲ SUSIŠAUDYMAS
Montevideo. — Kolonijoje 

Valle de Soba susišaudė du vo­
kiečiai N. Krausse ir N. Bau- 
cher, kurių vienas tapo sunkiai 
sužeistas. Susišafudymas įvyko 
del politinių ginčų. Krausse pa­
leido šūvį į Baucherį už tai, kad 
jis drįso kritikuoti Hitlerį.

Korespondentas

DŽIAUGIASI SAVANORIŲ 
ŽYGIAIS

Coronel Baigorria. — Per „A. 
L. Balsą“ išrašytus P. Rusecko 
Savanorių Žygius ir „Iliustruotą 
Pasaulį“ gavau tvarkoj. Kas pa­
mato Savanorių (Žygius — ne­
gali atsistebėt veikalų puikumu. 
Visiem buvusiem savanoriam pa 
tariu išsirašyt tuos veikalus per 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

Romualdas Leknickas
PASTABA: „A. L. Balso“ Re- 

dakcijoje dar yra keli komplek­
tai tik ką gautų iš rašytojo Pet­
ro Rusecko Savanorių žygių 
lmo ir 2-ro tomo. Kas įsigįs — 
nesigailės. Red.

Tas, kuris sako, kad jis “jau 
apsišvietė” ir laikraščių ne- 

beskaito — klysta, nes ir 
didžiausias mokslininkas 
atsiliktų nuo progreso 

jeigu nesektų 
spaudos.

A. A. Liudvikas Baltulionis, tra- 
gingai mirė Valentin Alsino je 

4 - 6 - 38.
lionio žuvimą. Dabar patiekiama 
dar šios datos.

Atvykęs iš Lietuvos 1928 m. 
Baltulionis dirbdavo prie namų 
statybų. Vedė Ievą Joničiūtę 
perlojiškę ir augina 5 metų duk­
rą Onytę. Nors vargingai, bet 
gražiai ir tvarkingai gyveno.

Baltulionienei gimus sūnui, 
4-6-38 Baltulionis vyko Civi- 
Įlin Registran užrašyti. Ėjo su 
draugu ir iš džiaugsmo, kad gi­
mė Jonas, aplankė kelps drau­
gus, kurie jauną tėvą vaišino.

Grįžtant namo tieš Wilsono 
skerdyklomis prekinis traukinys 
suvažinėjo Bąltulionį, ėjusį bė­
giais. Antrą valandą kaimynai 
girdėjo minties signalą. Šeimi­
ninkas ant rytojaus vyko ieško­
ti pas švogerį, Antaną Krivą, bet 
nerado. Porcija ir greitoji pa- 
gelba paėmė Baltuliouią lavoną 
nuo kruvinų geležinkelio bėgių. 
Lietuviai palaidojo, pastatė kry­
žių su lietuvišku užrašu: Liudvi­
kas Baltulionis 31 metų mirė bir­
želio 4, 1938.— ir kapą papuo­
šė gėlėmis.

Prie Baltulionių šeimos trage­
dijos baisumo prisideda ir žmo­
nos liga. Po gimdymo ji jaučiasi 
labai silpna. Gydoma Rawsono 
ligoninėje, reikalinga gelbėt, ^nes 
jeigu mes vieni kitiems negelbė- 
sime, tai niekas iš šalies nepa­
gelbės, ką jau aiškiai matome iš 
visų įvykių. Gydytojų yra griež­
tai uždrausta pasakyt žmonai a- 
pie tragingą vyro mirtį, nes ji 
per daug nusilpus. Kuomet su­
stiprės sveikata, sužinos baisią­
ją nelaimę. Dabar reikalinga 
pirkt ligonei vaistus, o jokių lėšų 
nėra. Reikalinga skubi kolonijos 
narių parama. Kas tik išgali, nu­
važiuokite pas Antaną Krivą, 
gyvenantį gatvėje Republica Ar­
gentina 1931, Valentin Alsino j e 
ir pagelbėkite jam pasirūpint li­
gone ir našlaičiais.

BaJtulionio palaidojimo išlai­
doms padengti paaukavo šie ge­
raširdžiai lietuviai:

Po $ 5,00: J. Bolys, J. Stravin­
skas, L. Sinkevičius, K. Boliukas 
ir V. Lukšys. B. žabarauskas 
$ 4,00. Po $ 3,00: I. Mikėnas, J. 
Tačelis ir B. Stravinskas. Po $ 
2,00: P. Talutis, A. Baravykas, 
A. Plesterninkas, P. Čiurlionis, 
A. Stravinskas, VI. Amšiejus ir 
P. Žeiris. B. Mlianavičius $ 1,50. 
Po $ 1,00: P. Matulevičius, P. 
Januševičius, V. Pečkauskas, R.

i (Nukelta į 7-tą puslapį)

PEINADOS “ENRIQUE” 
šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir­
pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
atliekamas moderniškiausiomis mašino­
mis prityrusių specialistų gražiai, nau­
joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
dar nėra Peinados “Enrique” krijenté 
būtinai pabandykite, o esame užtikrin­

ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
nurodysite:

DOMINGUEZ S24 PIÑEYRO

Didelė Klinika “C 0 N S TIT U C10 N” 
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Bien or agi jos ar tikrai išgydyto- 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visą laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plauką kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslą ištinimas ,Prof. Sicardo meto­
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
^.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikriną ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitos 
mušimas, nųyargimas, spąudįipąs. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždurimasr 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, rįervingumas, užkietojitąas, vėmi­
mas. 12.) GERKLĖ, nąsis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai 18.> 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrenginiai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ABALIZAI IR PATARIMAI NEMO1CAMAL ?UPRAN^A UETUVISKAI 

Nuo 9 iki 21 tuL — Sekmadieniai* aup 9 iki 12 vai.
Palengvinta* mokėjimas. — Pigio* kalno*.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------  SARANDI ------  U. T. 22 - S461

"- Baldų parduotuvė: ■
Av. MITRE 2843 ------ AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da­

lis ir priemiesčius bei ūkius.

7«?^TORAM0$ MEJIA'
Y Aji i j,! j r h aptarnaujamas 7

Šlapumo analizei ligos pažinimui. 
Analizei Wassermann, seilių ir t. L 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgą grįžimas. 
Gerklė, nosi*, ausy*: Uždegimai, tonsilai. 
širdie* plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
Reumatizme*: Kaulą ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

DIDELĖ LIETUVIU DANTŲ KLINIKA “PAVON” 
DIREKTORIUS IR SAVININKAS 

DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS 

Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 
diplomuoti Argentinos universitetuose.

Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. .Dantys ir koronos iš 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau­
kimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vaJ. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranvajai: Nr.

3, 17, 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz".

AVENIDA PAVON 488 - PIÑEIRO - AVELLANEDA

4)
6)
ii
7)
8)
9)

10)
11)
12)
18)

APLANKYKITE mūsų konsultoriją ir pažin­
kite NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 —r 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vaL 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ S SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis.

RIVADAVIA3070 PLAZA 
OHCE"



Birželio T6, 1938. Nir. 402 ARGENTINOS LIETUVI^ fcÀLSAS

vietos Lietuvių Gyvenimas
SĮ SEKMADIENI VISI I „JOSE 

VERDI“!
Argentinoj gimusio lietuvių 

jaunimo — „Argentinos Lietu­
vių Balso“ rengiamas — popie­
tis sudomino visą koloniją. Ruo­
šiasi seni, jauni, dideli ir maži — 

gringos“ ir seni amerikonai.
Nuotaika bus draugiška ir bro­

liška. Popietis bus milžiniškas, 
kadangi mūsų sesutės, kaipo tu­
rinčios privilegijas, jau ruošiasi 
karpyt šį „A. L. Balso“ numerį, 
kad patiekt kasininkui kuponą 
ir įeit nemokamai. 0 kur sesės, 
ten ir broliai!

Taigi, įsitėminkite: Šį sekma­
dienį, birželio 19 d., „Jose Ver­
di“ teatre, Avenida Almirante 
Brown 736, La Boca, Bs. Aires. 
Pradžia lygiai 3 val. p. p.

Be to, pranešame, kad „A. L. 
Balsas“, kaip kiekvieną metą, 
taip ir šiemet rengia Išeivių Die­
nos minėjimą tame pačiame te­
atre 17 - 7 - 38. Plačiau kituose 
númeriuose.

U. S. A. LIETUVIS ¡KALINTAS 
SANTA FE MIESTE

Jau trys mėnesiai Santa Fe 
' miesto jūrininkų subprefektūro- 

je sėdi Čikagos lietuvis Albinas 
Dáuskártas. Jis yra kilęs iš Kvei 
tinių kaimo, Gargždų valsč. 
Kaipo senas jūrininkas yra plau­
kiojęs visose jūrose ir okeanuo­
se. Paskutiniais metais dirbo pre­
kiniame graikų laive, bet del 
blogo maisto del nešvaros ir del 
brutališko elgėsio, atplaukus lai­
vui Argentinon, Dauskartas iš 
laivo pabėgo. Kompanijos agen­
tai jį susekė ir įkalino Santa Fe 
mieste, kol išplauks laivas. Daus­
kartas vėl turės įdirbti laive, kol 
pasibaigs ^kontraktas.

„A. L. Balso“ Redakcija 12 - 
6-38 gavo Daųstarto laišką, ku­
riame jis prašo siuntinėt jam „A. 
L. Balsą“, prisiųst kelis nume­
rius Čikagos „Naujienų“ ir šie­
metinį „A. L. Balso“ kalendorių. 
Šiandien pat jam viską tą pa­
siuntėme ir prašome mūsų laik­
raščio skaitytojų**Santa Fe mies­
te aplankyti lietuvį jūrininką 
(Subprefectura Marítima). Jis 
turėsiąs išbūti arešte dar apie 
tris mėnesius, nes graikų laivas, 
kuriame jis dirbo, negauna pre­
kių transporto del-to, kad nea­
titinka Argentinos sanitarinių 
reikalavimų.

Visa to graikų laivo „kompa­
nija“ randasi laive. Iš jų laivę 
pabėgusius jūrininkus ji nori iš­
gabeni iš Argentinos, kad nerei­
kėtų mokėt pabaudos.

Iš laivų pabėgusieji' jūrininkai 
čia gali pasilikti tik tuomet, kuo­
met Argentinoje gauna darbą, 
išpildo imigracijos departamen­
to reikalavimus ir gauna laivų 
kompanijos sutikimą apie kon­
trakto nutraukimą.

— „Lietuvos Aidas“ 18 - 5 - 
38 rašo, kad Argentinos Lietuvių 
'Tautininkų Sąjunga, persiorgani­
zuoja į Argentinos Lietuvių Są­
jungą, panašiai kaip Brazilijo­
je. Vienok čia nesimato to „per­
siorganizavimo“, tik likvidavi­
mas.

„MOMENTAS“ RENKAMAS 
STREIKLAUŽIO — PRAŠAU 

LIETUVIŲ KOLONIJĄ JĮ 
BOIKOTUOTI

Pats geriausias ginklas darbi- ¡ 
ninkui kovoti už savo teisių ap- : 
gynimą yra streikas. Ilgdką lai- < 
ką teko man dirbti toj spaustu- 1 
vėj, kur spausdinamas „Momen- : 
tas“ ir jis linotipu rinkti. Kadan­
gi šeimininkas mokėjime už ma­
no darbą buvo nepunktualus, tai 
buvau priverstas paskelbti strei­
ką ligi sumokės.

Kaip visuomet tokiais atžvil­
giais atsiranda streiklaužių 
(kamerų), atsirado jų ir mano 
atsitikime. Spaustuvės savinin­
kas pasikvietė kitą linotipistą 
streiklaužį, kuris ir lig šiai die­
nai „Momentą“ renka, o aš pa­
likau gatvėj be darbo, nežiūrint 
nei į tai, kad esu vienas iš pir­
mųjų „Momento“ steigėjų ir jo 
pirmųjų 4-rių numerių neapmo­
kamas redaktorius ir turiu už 5 
pezus „Momento“ pajų. Dėlto ir 
ją prašydamas šiame streike 
ją paršydamas šiame streike 
darbininką paremti prieš darb­
davį ir ligi „Momentas“ bus 
streiklaužio renkamas ir man 
spaustuvės savininkas nesugrą­
žins darbo „Momentą“ boikotuo­
ti, jo neskaityti nei užsiprenu­
meruoti.

Prie progos taip pat noriu pa­
žymėti, kad „Momentas“ nėra 
joks Kooperatyvinės Spaudos 
B - vės „Talka“ laikraštis, bet 

. nuosavybė Juozo Baltušninko, 
i kurio jis yra savininkas ir re- 
■ daktorius. Todėl kaipo šavinin- 
s kas laikraščio su spaustuvės sa- 
. vininku yra giminės ir bendrai 
Į abu kovoja prieš darbininkus.

Tikėdamasis, kad mūsų darbo 
žmonių kolonija parems mane 
šioje kovoje prieš du savininku, 
spaustuvės ir „Momento“ boiko­
tuodami spaustuvę ir „Momen­
tą“ aš triumfuosiu.
Linotipistas Juozas Sabaliauskas

PABĖGO Iš ARGENTINOS 
KUN. J. JANILIONIS

Laikinai išleistas iš kalėjimo 
kunigas Juozas Janilionis nelau­
kė, kol bus švento Kazimiero ri­
tos byla, bet pereitą savaitę vi­
siškai išdūmė iš Argentinos. Kle­
bonijos reikalų organas „Švytu­
rys“ bandė piešti, esą Janilionis 
dar bus prie altoriaus. Bet taip 
rašė, ruošdamas dirvą jo pabėgi­
mui, nes žino,* kad teismas gali 
„kolonijos kapelionui“ duoti a- 
pie 10 metų sunkiųjų darbų ka-( 
Įėjimo už vagystes, suktybes ir 
pačios vyriausybės apgavimą.

Į kurią pusę bėga kunigas Ja­
nilionis, paaiškės vėliau. Lietu­
von tai nesiskubina, nes beŠin- 
kuodamas pašalpinius litus, ir 
toj srity daug „fe“ pridirbo.

— Mokyklų vakaras įvyks lie­
pos 2. 1938 salione „Italia“, gat­
vėje Murrgiondo, Vai. Alsina.

— Berisso lietuvių d-ja „Min­
daugas“ ruošia didelį vakarą 
18-6-38 Ukrainiečių salėje, e. 
Montevideo 1088. Scenoje sta­
toma „žmogžudžio Duktė“.

MELUOJA IR NERAUSTA
Tulas J. Vėtra pereitos savai­

tės „Momente“ šitaip pučia dū­
mus į akis savo skaitytojams:

„Argentinos Lietuvių Bal­
sas“ visuomet provokaciniais 
tikslais rašydavo, kad Mo­
mentas yra komunistinis, ne­
legalus, neturintis teisės, bus 
sulaikytas ir tam panašiai“.

Prašome nudoryt tą „A. L. 
Balso“ numerį ir pacituot tokį 
rašymą apie „Momentą“. To ne­
padarius bus aišku, kad Vėtra 
pučia dūmus į akis savo skaity­
tojams. O gal ištikrųjų baigiasi 
kolegų momentas, kad patys iš- 
mislinėja sulaikymus ir dar ne- 
sisarmatina sa.vo išmislus ki­
tiems primesti.

— Brazilijoje, kaip rašo „Lie­
tuvių Aida^ Braziliojje“ savo 
laidoje iš 4 - 6 - 38, tragingai žu­
vo Antanas žiužinas. Frigorifike 
mirė lietuvis darbininkas Cipri- 
jonas Zabiela.

— P-lė Rožė Vaičiulytė pra­
šoma užeiti „A. L. Balso“ Re- 
dakcijon arba pranešti savo ad­
resą.

DĖMESIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFICA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy­
bos ir fotografijos dar­
bus, pigiausiomis kaino­
mis. Be jokių kompromi­

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

ji „ARGENTINOS LIET. BALSO“ KULTŪRINIŲ PARENGIMŲ ¡¡

![ NEMOKAMAS ĮŽANGOS KUPONAS Nr. 3
<¡ Kiekviena „Argentinos Lietuvių Balso“ skaitytoja išsikirpusi <¡ 

šį kuponą ir pristačiusi jį „Jose Verdi“ teatro kason — Av. j Į 
Almirante Brown 736, Bs. Aires — įeina visiškai nemoka- ¡Í

J; mai „Ax L. Balso“ popietin šį sekmadienį, 19 - 6 - 38. Jį

¡J Vardas - pavardė: ..............................  J¡!
¡! Adresas: .................. .  .. ........... .............................
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SUSIVIENIJIMIECIAI VEIKIA
S. L. Arg. Centro Valdybos 

posėdis įvyks 18 - 6 - 38, 15 vai., 
Folrida 2908, Vai, Alsina.

Tą pačiaą dieną 17 vai. ten 
pat įvyks bendras C. V. ir įsta­
tų komisijos posėdis.

Toj pačioj vietoj, tą pačią 
dieną, 18 vai. renkasi S. L. Arg. 
24 metų minėjimo ruošimo ko­
misija posėdžiui su C. V. Minėji­
mas įvyks „Jose Verdi“ teatre 
23 - 7 - 38. K, Veličkai ir St. Ma­
jauskui režisuojant, bus pasta­
tyta „Spalių Devintoji“.

Susivienijimiečiai 11-6-38 
salione „Italia“ Vai. Alsinoje gra 
žiai suvaidinę „Piršlys Suvadžio- 
tojas“. Publikos dalyvavo apie 
300.

S. L. Arg. 2 - jo skyriaus vi­
suotinas narių susirinkimas 12 - 
6 - 38 
narių: 
pirm., 
Kazys

— Lietuvių Centras ir d-ja 
„Lietuva“ 18-6-38 rengia ne­
paprastą vakarą „Jose Verdi“ 
teatre, Av. Almirante Brown 736.

„Poną Direktorių“ suvaidins 
šie „Vilties“ artistai: St. Džiu- 
gis, V. Sajauskas, A. Karosevi- 
čius L. Matulaitis, M. Žemaitytė, 
A. Arlauskaitė, E. Jurgelevičiū­
tė, O. Džiugytė ir A. Antanaitis. 
Režisuoja E. Ryselienė. sceno- 
rius A. Arlauskas.

— „Liauides Teatro“ 1-moji 
sekcija ruošia komedijų vakarą, 
kuris įvyks „Jose Verdi“ teatre 
A v. Almirante Brown 736, kitą 
šeštadienį, birželio 25, 1938. Sce­
noje „Dramblys“ ir „Daina be 
galo“..

išsirinka; valdybą iš trijų
Albertas Plesterninkas
Petras Stašaitis ižd. ir

Velička sekr.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: Ma­

rijai Paršonytei, Antanui Luka- 
ševičiui, Juozui Kvietkauskui — 
Vilkevičiui, Juozui Radzevičiui, : 
Juozai Bukauskui, Petrui Saka­
vičiui, Jonui Vasinauskui, Juozui 
Lemberiui, Juozui Lekstučiui, 
Petrui , Markęyičiui, Adomui 
Žiniai, Juozui Želioniui, Stasiui 
Stankevičiui (5), Domininkui 
Andrėjaičiui, Kazimierui Vaite­
kūnui.

Redakcijoj randasi: Stasei Mi- 
Ituzaitei, Česlovui Rudžiui, Anta­
nai Angelskiui, Juozui Mališaus­
kui, Antanui Tulčiūi, Simonui 
Viskontui (2), Juozui Taškūnui, 
Venckūnienei, Agotai Viliuškai- 
tytei, Zofijai Jakytei (3).

— Drg. Feliksas Albavičius, 
kalvariškis, 4-6-38 apsivedė 
su panele Albina Tumosaite, 
prieš pusmetį atvykusia iš Aly­
taus apskrities. Graži vestuvių 
vakarienė buvo Pineiroje, daly­
vaujant keliolikai jaunavedžių 
draugų.

— Drg. Antanas Kudzas, dir­
bantis kaipo naktinis sargas prie 
namų j statybos (Hernandarias ir 
Pi y Margai), pereitą savaitę 
sugavo tris „svečius“, kurie nak­
ties metu ardė dieną darbininkų 
pastatytą ir dar nespėjusią su­
džiūti sieną ir traukė iš jos švi­
nines , triubeles. Konstrukcijos 
inžinierius pagyrė lietuvį, bud­
riai einantį savo pareigas. *.f

— Darbininkai ir tarnautojai 
žinanti liųosas vietas visuomet 

. malonėkite pranešti „A. L. Bal­
so“ nemokamam Darbo Biurui, 
kad dar daugiau savo žmonių 

’ galėtume aprūpinti darbu. Kas 
t keičia tarnybą, savo vieton vi­

suomet įstatykite lietuvius.
— Grandioziškas balsiečių. po- 

. popietis su nemokamu įžangos 

. kuponu moterims įvyks „Jose 
Verdi“ teatre šį sekmadienį 19 - 

. 6 - 38. Sparčiai ruošiasi visos ir 
visi. Pradžia 15 v. Įžanga 70 c.

(Atkelta iš 6 posl.) 
Lavarienė, J. Arlauskas, A. Žva­
liauskas, J. Staniševičius, L. Sad- Į 
nuvikienė, J. Baublys, J. Pačisū- į 
nas ir J. Staškus. Salvadoras $ 
0,65. Po $ 0,50: J. Glaveckas, Z. ; 

, Leščiukaitis, Vosylius ir Stase- 
vičius.

Aukas tragingoj padėty atsi­
dūrusiai Baltulionio šeimai gali­
ma priduot taipgi per „Argenti­
nos Lietuvių Balso“ Redakciją; 
kiekvienas centavas bus paskelb 
tas ir įteiktas ligonės našlės ir 
našlaičių globai.

Lai būna garbė visiems bro­
liams lietuviams, kurie ištiesia 
pagalbos ranką artimui savo.

Petras Kirtiklis.
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ATVYKSTA DULR PIRMININ­
KAS ADV. R. SKIPITIS

Elta praneša, kad draugijos 
Užsienių Lietuviams Remti Cent 
ro Valdybos pirmininkas prisie- 
kusis advokatas Rapolas Skipi­
tis birželio mėnesio pabaigoj iš 
Kauno vyksta Pietų Amerikon, 
kad susipažinti su čionykščiu lie­
tuvių kultūriniu ir ekonominiu 
gyvenimu.

— šį sekmadienį, 19 - 6 - 38, 
Argentinoje gimusio lietuvių jau 
nimo su naujai atvykstančiu mū­
sų jaunimu susipažinimo proga 
balsiečių popietyje „Jose Verdi“ 
teatre bus galima užsimokėt „A. 
L. Balso“ prenumeratas ir atlikt 
visus kitus su laikraščiu 
sius reikalus.

— Reikalingas lietuvis 
ninkas dirbimui garaže, 
dautina kacl nors truputį 
ų autą valdyti, šimtas pezų mė­
nesiui ir propinos. Kreiptis pas 
Jokūbą Kvedaravičių, Boedo 
331, Lomas de Zamora.

susi j u-

darbi- 
Pagei- 
mokė-

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
„Mindaugo“ draugijos Valdy­

bai, Berisso. — Pranešimas at­
siustas pavėluotai.

P. P. Tijūnaičiui, Lomas de 
Zamora. — Lietuvos laikraščių 
pavyzdžiai Jums tapo pasiųsti 
susipažinimui ir yventinimui; Kai 
po bendradarbiui, reikalinga 
orientacija ir kitų draugų supa­
žindinimui. Kokios kur sąlygos, 
tokia ir spauda. Du pezus gavo­
me tvarkoj ir sekančią savaitę 
išsiųsime prašomus keletą eg­
zempliorių šiaurinės Amerikos 
lietuvių laikraščių.

Jonui Mileriui,. Avellaneda 
— Ranka išdrakuotus straips­
nius ir eiles gavome. Mintimis 
pasinaudosime.

PARDUODU MŪRO NAMĄ 
iš vieno kambario labai pigiai: 
calle Carabelas 232, La Mosca, 
Avellaneda.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis paa

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914
Ūdos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.
Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

Pinna lunvni Mm mm
ADIO APARATAI 

geriausi ir pigiausi 
parsiduoda pas:

IS KROMPALCĄ 
San Martin 4650 - Bs. As.

U 
Av.

VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ 

Darbas garantuotas 
PATARIMAI VELTUI • 

MOKĖJIMAS RATOMIS
Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5.—, 

Pilni tiltai $ 50.— Dantų valymas $ 5.—. 
Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

L llMIMNIÍBDOWN1015
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Šios Savaitės Prenu 
meratoriai

GRAŽIAI VYSTOSI MŪSŲ 
VAJUS

Gegužės mėnesiu pradėjus 
darbininkiškos spaudos vajų, 
„Argentinos Lietuvių Balsas“ su­
sirado talkininkų visose Argenti­
nos dalyse. Laiškai, sveikinimai 
ir prenumeratos plaukia ir iš to­
kių vietų, kuriose, pirmiau at­
rodė, kad nesama lietuvių. Štai 
šios savaitės bėgyje „Argentinos 
Lietuvių Balsui“ prenumeratas 
sumokėjo:

Juozas Bražinskas, 
Antanas Marcinkevičius, 
Ona Misevičiūtė, 
Kazimieras Zuoza, 
Jonas Sprindis, 
Petras Zacharauskas, 
Jonas Baublys, 
Jonas Burba, 
Jonas Žvirblis, 
Juozas Račkauskas, 
Jonas Palaitis, 
Vladas Ūrbietis, 
Kazys Piepulas, 
Jonas Likerauskas, 
Jonas Simonavičius, 
Marcelynas Stulpinas, 
Domininkas Žakas, 
Bronė Zenkaitė, 
Klemensas Ružinskas, 
Vincas Lastauskas, 
Feliksas Naruševičius, 
Veronika de Tardece, 
Albinas Juosys, 
Antanas Jasulaitis, 
Paulina Luncz, 
Jurgis Juodžiūnas, 
Marta Willys, 
Vladas Krisiūnas, 
Kostas Sinkevičius, 
Danutė Bukytė, 
Alfonsas Tamulynas, 
Jokūbas Kvedaravičius, 
Petras Petraitis? 
Ona Ražanskaitė, 
Kazys Adamonis, 
Petras Vozbutas, 
Juozas Kemeklis, 
Antanas Krimašauskas, 
Juozas Klimašauskas, 
Kazimieras Kybartas. 
Dėkojame draugams už

FABRIKAS „VILNA“ 
gamina pirmos rūšies vilnones 
medžiagas moterų kostiumams. 
Kuri lietuvaitė nori pasipuošt 
lietuviško fabriko medžiagos 
audimais (kuriais jau puošiasi 
argentinietės), atvažiuokite išsi­
rinkti pirmos rūšies medžiagų, 
kurios parduodamos pigiau negu 
krautuvėse. Taipgi parduodame 
gatavas „camperas“ vyrams. 
Kreipkitės pas fabriko dalinin­
kus Joną Vabolį, c. Plaza 917, 
Chacarita, B s. Aires, pas Anta­
ną Barzdžių, c. Tabaré Nr. 5656, 
Villa Lugano, arba stačiai lie­
tuvių fabrikai! „Vilna“. 
BERON DE ESTRADA 6575 
Villa Lugano — Buenos Aires

-AHTOHOFR
U. T. 22 - Avellaneda - 5552 
ING. HUERGO 1144, D. SUD

SMULKŪS SKELBIMAI 4

Siuvimo Akademija
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly­
gomis. Nebrangiai pasiuva ko­
stiumus ,paltus ir sukneles.

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei­
mų persiskyrimus ir kitus civi­
linius, kriminalinius ir komerci­
nius dalykus pasekmingai atlieka. 
,Estudio Jurídico Dr. Luis E. 

Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus prižiūrėtoju F. 
Dombravas.

Pagelbsti Arg. pilietybės išga­
vime, daro ir išrūpina visokius 
dokumentus. (Nuo 16 iki 19 v.). 
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

(395-99)

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga­
lima nusipirkt sapnininką, ka­
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. AIem 1138 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk­
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

Dėkojame draugams už uolų 
dalyvavimą vajuje ir kviečiame 
talkon visus, kurie įvertina lais­
vo spausdinto žodžio reikalą.

— Prenumeratorės ir prenu­
meratoriai, negalinti del laiko 
stokos atvyk Redakcijon apsi­
mokėti, malonėkite patelefonuo­
ti (45 - 1018) : Administracijos 
įgaliotas kobradoras atvyks į 
namus.

VEDYBŲ TIKSLU 
ieškau rimtos gyvenimo draugės. 
Esu rimtas, turintis pastovu dar­
bą ir nuosavius .namus .vyras. 
Mylinčios ramų šeimynini gyve­
nimą prašau atsiliepti. Atsaky­
siu tik į rimtus laiškus. Adresuo­
kite: Sr. Bernardo, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires (402 — 5)

SOLDADURA ELECTRICA 
Darbininkai be amato dabar 
gali labai prieinamomis sąly­
gomis išmokti SOLDADUDRA 
ELECTRICA pirmutinėje ir 
geriausioje mokykloje.. Nau­
dokitės proga, užeikite piasi- 
teirauti, o tikrai panorėsite 
tapti specialistais geležies su­
virinimu elektra. Priėmimo 
valandos nuo 8 iki 11.30 ir nuo

14 iki 18.30 vai.
Av. MONTES de OCA 2084 

BUENOS AIRES

C. Calvos 2880, 
depto. G.
Buenos Aires

ŽIEMOS 
S E Z O N U I 
Paltai, kostiumai 
Anglų 
šimtai
Užtai, kad pigūs 
Reik eiti pas: 

EMILIO ŠINKAS

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Maximo Paz, Esq. S. Fe, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673
Garsiosios ekono- 

SK miškos virtuvės Isti-, 
g» darte parsiduoda iš- 
> įmokėtinai per 10 
Į mėnesių po 17 pesų. 
5 20 skirtingų mode­

lių. Geležis virtuvei, pečiai ir 
durys.

Geriausia siuvamoji mašina 
“BOBBI N” 

išsim o k ėtinai 
per 18 mėnesių 
po $ 15,00. Siu­
va, borduoja pir 
myn ir atgal. 15 
metų garantija.

medžiagos 
nešioja

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja

JUSTINAS VAIČIŪNAS

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. Ab.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso­

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)
IPOLITAS ALBERTAVIČIUS 

tato mūrinius namus, sudeda.
mozaikuš, ir 1.1, iš savininkų me­
džiagos ir savos. Taiso, remon­
tuoja, perstato, atnaujina, padi­
dina — skubiai, gražiai, tvirtai 
ir ekonomiškai:
Isleta 3815 Vai. Alsina, Bs. A*.

(395-402)

VĖJAS 
A C A S 

atlieka sąži- 
visiems pri- 

kaino-

S I U 
V. P 
darbą 
ningai
einamomis 
mis. Turi didelį pa­
sirinkimą medžiagų 
vyriškiems ir mote­
riškiems rūbams. 
'Įsidėmėkite ir ki­
tiems pasakykite 
V. Paco siuvyklos 

adresą:
COCHABAMBA 3326 - Bs. Aires

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve­
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger­
klės ir nosies. — Kraujo, šla­
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu­
liais ir determija. Kalba ru­
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Airea

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
Btudijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 5(b 

U. T. 21 - 0265

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau­

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo­
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš­

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670

AUKŠTOJI
S T U D I

Call* VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

K. G I Ž A U S K A S
Europos produktų almacenas, 

c. Cachi 813, N. Pompeya.
U. T. 61 — Cocales — 4615

Yra geras pasirinkimas visokių 
europeiškų maisto produktų ir 
gėrymųi. Kainos pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81). v

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, įvai­
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika­
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Ri vada via)

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar­

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos:

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

2

a

ŠOKIŲ

Fox- 
Vals, 

Cu­
ete.

Tango, 
trot, 
Rumba 
bana,
Jūs išmoksi­
te į kelias 
valandas su 
prof. Levic- 
kiu. Pamo­
kos indivi­
duals ir ko 
šiokiomis irlektyvės. Priima

švenčių dienomis. Mokestis eko­
nomiškas. 8 pamokos už $ 1.00. 
RIVADAVIA 2237 U. T. 48-0137

10 egz. Lietuvos ir U. S. A. lie­
tuviškų laikraščių už $ 1.— Pi­
nigus (galima pašto ženklais) 
siųsti: “A. L. B.”, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires.

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÊ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su­
vėluotos Menstruac. - Krau­

jo ir šlapumo Analizas 
Spinduliai X - Žemiau­

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v, Sekmadieniais 

ir Svent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 6 79

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia­
gos, paryžiškos ma­
dos, lietuviškas dar­
bas — kiekvienam 
vyrui

turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus. 
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEš - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Aírese 

LIMA 1217
kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visų dienų 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy­
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikug, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

DIDELĖ LIETUVIU POLIKLINIKA "ONCE"
Ç gydytojai »pee¡ali«tai simeniílcaí aptsrnauj* valdininku», darbininkui ir ieírtiyna».

Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo­
jame visiškų išgydymų:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo^ LYTINIS SILPNU­
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy­
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš­
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras. Širdis ir širdies ligos. REUMATIZ­
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai, Nėš­
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMO ROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus­

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiska elektrizacija — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOM1S 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9 - 12

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires


